
associations
sport

2024-2025

GUIDEdes

et du 

Et si je faisais  de la musique ?
J'ai toujours  
voulu faire 
du bénévolat !

Cette année  
c'est décidé,
je fais du sport !



Le guide des associations 2024-2025  
• Place du Général-de-Gaulle, 91130 Ris-Orangis 
• Tél. :  01  69  02  52  52 
• ville-ris-orangis.fr 
• Directeur de la publication  : Stéphane Raffalli 
• Directrice de la rédaction  : Estelle Poly
• Mise en page : Émilie Chicart, Félicie Dao, Elodie Claude

2



Chère Rissoise, cher Rissois,
Madame, Monsieur,

Le Guide des associations « 2024-2025 » que vous tenez 
entre les mains, témoigne de la richesse et de la diversité 
de notre tissu associatif rissois.

Près de 130 associations œuvrent dans notre ville pour vous 
proposer des activités culturelles, artistiques, éducatives, 
sportives, environnementales, solidaires...

Grâce à des bénévoles dont l’ambition est de vous faire 
partager leurs passions, vous pouvez découvrir pour vous-
même ou faire découvrir à vos enfants de nombreuses 
activités pratiquées dans les équipements et structures 
de la ville.

Avec Marcus M’Boudou, Maire-adjoint chargé des 
Associations, Souad Médani, Maire-adjointe chargée 
de la Culture, Fabrice Deraedt, Maire-adjoint chargé 
des Sports et Denise Poezevara, Conseillère municipale 
déléguée chargée de l’Engagement citoyen et bénévole, 
nous tenions à remercier chaleureusement toutes les 
personnes qui s’impliquent sans compter pour satisfaire 
les Rissois.es.

Notre patrimoine humain est une chance pour Ris-Orangis 
et ses habitants et contribue largement au rayonnement 
de notre ville et à sa cohésion.

Belle rentrée à toutes et à tous.

				  

ÉDITO 

3

Stéphane Raffalli, 
Maire de Ris-Orangis, 

Conseil départemental de l’Essonne



Anciens combattants / mémoire ..... p.5

Religion ............................................................... p.7

Culture ................................................................ p.10

Cadre de vie / environnement ............ p.19

Démocratie locale ...................................... p.24

Éducation / formation / emploi ....... p.26

Retraités ............................................................ p.30

Solidarités ....................................................... p.32

Sport...................................................................... p.42

Déclarer son association ...................... p.54

L'action municipale  

en faveur du sport ...................................... p.56

Index ...................................................................... p.59

ANCIENS  
COMBATTANTS /    

MÉMOIRE

4

SOMMAIRE 



AFPNORA ASSOCIATION 
FAMILIALE DES PIEDS 
NOIRS DE RIS-ORANGIS  
ET DE LEURS AMIS 
L’association vise à étudier et défendre les 
intérêts matériels et moraux des pieds-noirs, et 
à rassembler les familles et amis dans un esprit 
de convivialité. Elle organise des festivités : 
couscous, paëlla, Saint-Sylvestre, méchoui... 
Elle intervient également sur plusieurs com-
mémorations : à la stèle du cimetière de  
Ris-Orangis (fusillade de la rue d’Isly à Alger 
- 26 mars 1962), à la cérémonie des morts 
et disparus à Oran (5 juillet), à la cérémo-
nie en hommage aux Harkis (25 septembre). 
Ouverture du local tous les mardis et jeudis 
après-midis.

�	18 rue de la Marie Blanche
	91130 Ris-Orangis

 	01  69  02  20  56       
 	 afpnora@orange.fr

Président  : Ange Martinez
Trésorier  : Francis Vives
Secrétaire  : Mélanie Silva

AMMAC AMICALE DES 
MARINS ET MARINS 
ANCIENS COMBATTANTS  
PARAY-ATHIS ET ENVIRONS 
L’amicale a pour but de renforcer les liens 
d’amitié qui unissent les marins et anciens 
marins dans le souvenir des joies, des efforts, 
des dangers et aussi des sacrifices vécus en 
commun au service de la France. Elle facilite 
l’entraide maritime sous toutes ses formes 
et contribue à l’éducation populaire et par-
ticulièrement de la jeunesse, en l’orientant 
notamment vers la Marine.

�	71 avenue Marcel-Ouvrier
	91550 Paray-Vieille-Poste 

 	01 69 38 70 95 - 06 30 88 85 42
 	 paray.athis.marines@gmail.com

	 www.fammac.fr
Président : Jean-Yves Lecorre 
Trésorier : Jean-Pierre Dellavite
Secrétaire : Jacqueline Harang 

ANCIENS  
COMBATTANTS /    

MÉMOIRE

5



ANCIENS COMBATTANTS
HARKIS RAPATRIÉS 
D’ALGÉRIE
DE L’ESSONNE ET LEURS 
ENFANTS 
L’association a pour objectif d’aider les 
Français anciens combattants Harkis et 
leurs enfants pour leur installation, leur 
reconversion et leur adaptation à la vie 
en métropole ainsi que la défense de leurs 
droits matériels et moraux.

�	7 rue du Château d’eau
	91130 Ris-Orangis

 	06 27 87 42 34
Président  : Hocine Issaad
Trésorier  : Mostéfa Bensmili
Secrétaire  : Leïla Issaad

DPM DÉPORTATIONS, 
PERSÉCUTIONS ET 
MÉMOIRE 
L’association organise tous les ans la 
semaine de la déportation et de la mémoire 
autour de la Journée nationale du souvenir 
de la déportation. Celle-ci a lieu le dernier 
dimanche d’avril, en souvenir des déporta-
tions nazies visant les résistants, les juifs ou 
encore les Tsiganes. 
DPM organise également des voyages sur les 
lieux de mémoire en France et en Pologne.  

�	1 rue Jean-Moulin
	91130 Ris-Orangis

 	01 69 43 07 83
 	 cederculture@gmail.com

Président  : Bernard Cukier
Trésorier  : Michel Serfaty
Secrétaire  : Jacqueline Bensaïd

UNC UNION NATIONALE  
DES COMBATTANTS 
L’association a pour but de maintenir et 
de soutenir, dans l’intérêt du pays, les liens 
de solidarité qui existent avec ceux qui 
participent à la défense de la patrie et 
les organisations officielles en charge des 
anciens combattants victimes de guerre. 

�	Place du Général-de-Gaulle
	91130 Ris-Orangis

 	06 16 52 95 54
 	 ftari@uncessonne.fr

Président  : François Tari
Secrétaire : Daniel Le Goff
Trésorièr e : Jacqueline Diot

6



ACIP ASSOCIATION 
CONSISTORIALE  
ISRAÉLITE DE PARIS 
Association culturelle israélite qui vise 
à organiser la vie culturelle des juifs de 
Ris-Orangis et de ses environs. L’association 
favorise le dialogue intracommunautaire, 
accueille et encourage les associations à 
vocation socioculturelle juives telles que 
le Centre d’étude, de documentation et 
de recherche des cultures juives (CEDER), 
Déportations, persécutions et mémoire 
(DPM) et COM-ECOUTE.

	1 rue Jean-Moulin
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 43 07 83 / 01 72 49 78 29
 	 acipris@sfr.fr

Président : Patrick Racimor
Trésorier : Bernard Chemoul
Secrétaire  : Michel Cohen

AJMF AMITIÉ JUDÉO-
MUSULMANE DE FRANCE 
L’AJMF fait en sorte qu’entre judaïsme et 
islam, la connaissance, la compréhension, 
le respect et l’amitié se substituent aux 
malentendus historiques de leurs sociétés 
et à leurs préjugés mutuels. L’AJMF travaille 
à dénoncer et à combattre le racisme sous 
toutes ses formes en particulier le racisme 
antimusulman et l’antisémitisme.

	1 rue Jean-Moulin
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 43 07 83 / 06 19 51 37 45
 	 communication.ajmf@gmail.com  

www.wix.ajmf
	 amitiejudeomusulmane.ajmf

Président : Michel Serfaty
Trésorier : Yves Bensaid
Secrétaire : Hervé Karim Ben Kamla

� 

RELIGION

7



CCMR CENTRE CULTUREL 
DES MUSULMANS  
DE RIS-ORANGIS 
L’association organise des manifestations 
culturelles contribuant à valoriser la diver-
sité culturelle des musulmans de Ris-Oran-
gis. Elle gère les lieux de culte musulmans, 
contribue à préserver la cohésion et la paix 
sociale, propose des cours d’initiation à  
la langue Arabe et à la civilisation ara-
bo-musulmane.

	3 rue Jean-Moulin
	91130 Ris-Orangis

	 06 52 30 15 45
 	 ccmr91130@gmail.com

Président  : Saïd El Mansouri
Trésorier  : Ismaïl Mohamed
Secrétaire : Abderrahman Madani

CIMG CONFÉDÉRATION 
ISLAMIQUE DU MILLI 
GORUS RIS-ORANGIS
La CIMG vise à offrir des services éducatifs et 
des activités socio-culturelles aux habitants 
de la commune sans distinction de groupe 
ethnique, de langue ou de croyance :
- �renforcer les liens entre les familles et 

les jeunes pour favoriser une intégration 
réussie,

- �créer un environnement propice au vivre 
ensemble dans le respect mutuel des 
valeurs communes, 

- �proposer des activités diverses telles 
que des cours de religion, de langues, 
d’histoire, de soutien scolaire, des acti-
vités sportives, des sorties culturelles, 
des kermesses ou encore des actions 
humanitaires.

	13 rue Copernic
 91130 Ris Orangis

	 06 11 91 26 30
 	 cimgrisorangis@gmail.com

Président : Omer Yesiloglu
Trésorier : Aygul Yildiz
Secretaire : Sedat Aydogan

ÉGLISE ÉVANGÉLIQUE 
BAPTISTE 
L’association a pour objectif de maintenir 
parmi ses membres les principes révélés 
dans la Bible et de les diffuser. Les Églises 
baptistes sont issues de la réforme pro-
testante. 

	1 rue Jean-Moulin
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 06 27 25 / 06 45 12 99 94
 	 contact@eglise-ris.fr

	 www.eglise-ris.fr
Président  : Eric Nguyen Van Sang
Trésorier : Emmanuel Corda
Secrétaire : Harivola Raobisonina

IFRAB INSTITUT FRANÇAIS 
DE RELATION D’AIDE 
BIBLIQUE 
L’IFRAB apporte une aide biblique aux per-
sonnes qui en font la demande et vise à 
diffuser les principes de la Relation d’Aide 
Biblique en France, notamment par des 
formations.

	1 rue Jean-Moulin
	91130 Ris-Orangis

	 01 85 12 00 57
 	 contact@relationaidebiblique.fr

	 www.relationaidebiblique.fr
Président : Baptiste Passal
Trésorier : Moïse Ravry
Secrétaire : Isabelle Williams

8



PAROISSE CATHOLIQUE 
La paroisse catholique vous accueille pour 
la célébration des messes, baptêmes, 
mariages (délai de préparation  : 9 mois). 
Messes les samedis et les mercredis à 18h30, 
en l’Église Notre-Dame (RN7), les vendredis 
à 18h30 et les dimanches à 10h30 en l’Église 
Sacré-Cœur (Plateau). L’accueil et les per-
manences d’un prêtre au centre paroissial du 
Sacré-Cœur se font les mercredis et samedis 
de 10h à 12h et les vendredis de 17h à 19h.

	Église du Sacré-Cœur
	36 rue Pierre-Brossolette

	 91130 Ris-Orangis
	 07 82 23 60 64
 	 paroissederis@gmail.com

Président  : �Père Ghislain Ntsiba 
Trésorier : Bernard Cluzel
Secrétaire : Daisy Xerri

RIS ÉVANGILE 
L’association a pour objet d’encourager les 
activités socio-éducatives et de loisirs, en 
particulier auprès de la jeunesse, les actions 
sociales d’urgence, de prévention, d’accom-
pagnement et les actions de promotion de 
la culture biblique.

	1 rue Jean-Moulin
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 06 27 25 / 06 45 12 99 94
 	 contact@ris-evangile.fr

Président  : Baptiste Passal
Trésorier : Sergio Mbala
Secrétaire : Rébecca Eggen

UNION PAROISSIALE
Créée en 1924, l’Union paroissiale a per-
mis grâce aux dons de ses adhérents, 
l’édification de l’église du Sacré-Cœur. 
Aujourd’hui, au sein de la communauté 
catholique, elle apporte son soutien finan-
cier pour l’entretien et la mise en confor-
mité de son centre paroissial et offre ainsi 
un lieu propice à l’annonce de l’Évangile.

	36 rue Pierre-Brossolette
	91130 Ris-Orangis

	 07 82 23 60 64
 	 unionparoissiale91@gmail.com

Président  : Jean-François Michels
Trésorière  : Chantal Thomas
Secrétaire  : Francine De Colonges

9



10

CULTURE

ACTES EN THÉÂTRE 
Comédiens, auteurs et metteurs en scène 
enseignent et utilisent le théâtre dans des 
actions de formation, créent et diffusent 
des spectacles. Stages, ateliers hebdoma-
daires, projets culturels, « Actes en théâtre » 
se déplace et s’adresse à tous.

	85 B route de Grigny
	91130 Ris-Orangis

	 07 82 69 48 13
	 aktant91@gmail.com

	 www.actes-en-theatre.com

	 Actes en theatre

	 actesentheatre

Président : Marc Chalard
Trésorière : Violaine Sabbadin 

ADAM ASSOCIATION POUR  
LE DÉVELOPPEMENT  
DE L’ANIMATION MUSICALE 
À travers la musique, le chant et le geste, 
l’association crée du lien entre les gens, 
entre les cultures. Elle met à l’épreuve le 
goût des autres, les envies de solidarité, le 
sens de la fraternité. Notre musique se met 
au service de votre projet.

	36 rue Pierre-Brossolette
	91130 Ris-Orangis

	 06 30 33 71 20
	 contact@nomade-adam.com

	 www.nomade-adam.com
	 groupenomade

	 nomadeadam
Président  : David Lourenço
Trésorier  : Didier Reversat
Secrétaire  : Michel Poupard

AFKRO ASSOCIATION 
FRANCO KABYLE  
DE RIS-ORANGIS
Rencontre et partage de la culture et des 
traditions kabyles. L’association propose 
des cours berbères, des ateliers ludiques 
(peinture, couture, danse) et la création 
d’une chorale pour les enfants.

	16 rue des Cigognes
	91130 Ris-Orangis

	 06 51 59 63 79
	 gajubaassales@gmail.com

Présidente  : Kahina Bezzou
Trésorier : Dahmane Harfouche
Secrétaire : Nora Mouacim

10



APR AMICALE 
PHILATÉLIQUE RISSOISE 
L’APR regroupe les collectionneurs en phila-
télie et en numismatique pour se connaître, 
échanger des timbres et monnaies, déve-
lopper le goût de la collection chez les 
jeunes. L’association organise un salon multi- 
collections le dernier dimanche du mois de 
novembre et dispose d’une bibliothèque. 

	1 allée Eugène-Mouchot
	91130 Ris-Orangis

	 07 87 37 31 86
	 jorgearanizmarillan@gmail.com
	 amicale philathelique rissoise

Président  : Jorge Araniz Marillan
Trésorière  : Maryse Araniz Marillan
Secrétaire  : Patricia Moreau

ASA AMBIANCE ET 
STIMULATION ARTISTIQUES 
L’association poursuit ses initiatives pour 
apprendre et créer des œuvres personnelles 
d’inspirations diverses. Ateliers pour toutes 
et tous : dessin, peinture, origami, photo-
graphie, arts visuels… 

	11 rue de Bretagne 
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 06 50 83 / 06 81 78 98 77
	 asartistique@orange.fr

Président  : Daniel Rouiller 
Trésorière : Michèle Blin 
Secrétaire : Annie Pilon

ASSOCIATION CARITATIVE  
PORTUGAISE DE RIS-ORANGIS 
L’association a pour but de promouvoir  
l’artisanat portugais et de soutenir d’autres 
associations comme Aides et Secours  
Ô Rissois, Secours Catholique...

	7 rue du Chalet
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 06 50 83 / 06 06 50 07 17
	 fernand.lopes.sam@gmail.com

Président  : Fernando Lopes
Trésorier : Dionisio Purificaçao
Secrétaire  : Clara Domingos

ASSOCIATION CULTURELLE 
NESSEMOH
L’association participe au rayonnement 
culturel de la ville en organisant des évè-
nements (festival de films, la journée afri-
caine de Ris) et en mettant en place des 
ateliers d’initiation à la pratique théâtrale 
et à l’écriture de scénario. 

	34 rue du Château d’eau	
	91130 Ris-Orangis

	 07 61 71 16 02 / 09 54 03 83 83
	 admin@asso-nessemoh.org

Présidente  : Marceleney Prisca Trabi
Trésorière  : Ginette Séry
Secrétaire  : Gohi Jacques

ASSOCIATION FRANCO-
INDIENNE 
L’association a pour objectifs de promouvoir 
la culture indienne, d’enseigner le Tamoul 
et la danse indienne.

	7 rue Henri-Matisse
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 06 55 78   
06 51 37 76 69

Président  : M. Balane
Trésorier  : Kirtiga Balane
Secrétaire  : M. Paquirissamy

� 

11



12

ASSOCIATION DES 
TAMOULS DE RIS-ORANGIS 
L’association propose l’enseignement du 
Yoga, initie aux traditions culinaires tamoules 
et aide les personnes dans les démarches 
administratives. Elle propose également 
l’exercice de pratiques sportives libres. 

	20 avenue George-Sand
	91130 Ris-Orangis

	 06 30 21 54 08
	 ravi1631@yahoo.fr

Président  : Somasundram Raveendra
Trésorière  : Sumathi Raveendra
Secrétaire  : M. Balachatheran

BIBLIOTHÈQUE ORANGE 
L’objectif de l’association est de partager  
par la lecture, en s’échangeant divers livres. 

	8 rue de Picardie 
	91130 Ris-Orangis

	 06 81 37 33 48
	 bibliotheque.orange@wanadoo.fr

	 www.bibliotheque-orange.org
Secrétaire  : Martine Moly

BONNE HEURE DES ARTS 
Les différentes actions menées depuis la 
création de l’association sont : accompagner, 
promouvoir et développer des projets variés 
culturels, artisanaux, d’entrepreneuriats et 
sociaux. L’association a pour projet principal 
l’ouverture du tiers lieu culturel « la Maison 
du passeur ». Il s’agit de développer une clef 
de voûte pour les berges de Seine, gustative, 
urbaine, artistique, culturelle et écologique.  

	1 quai de la Borde 
	91130 Ris-Orangis

	 bonneheuredesarts@gmail.com

	 www.bonneheuredesarts.online
	 BonneHeuredesArts

	 bonneheuredesarts
Présidente  : Céline Huot

CEDER CENTRE D’ÉTUDE,  
DE DOCUMENTATION  
ET DE RECHERCHE DES 
CULTURES JUIVES 
Le CEDER développe la bibliothèque Judaïca - 
Hebraïca, organise des cycles de conférences, 
colloques, des expositions et des cours heb-
domadaires sur les cultures juives. Chaque 
année, il organise également des manifesta-
tions artistiques, représentations théâtrales 
et concerts de musiques liturgiques.

	1 rue Jean-Moulin
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 43 07 83
	 cederculture@gmail.com

Président  : Yves Bensaïd
Directeur  : Michel Serfaty
Coordinatrice  : Jacqueline Bensaïd

CENTRE CULTUREL 
FRANCO-KURDE 91
L’association soutient les hommes et les 
femmes de la communauté Kurde, afin de 
les aider à s’épanouir dans la société et de 
promouvoir la langue et la culture Kurde. Elle 
vise également à promouvoir la paix et à sou-
tenir le combat des femmes pour leurs droits.

	53 rue du clos
	91130 Ris-Orangis

	 09 51 27 86 11
	 centreculturelkurde91@gmail.com

Président : Kemal Ozdemir
Trésorier : �Erkek Adil
Secrétaire : Tendik Elmas



13

CITOYENS AGITÉS 
À travers ses actions artistiques, citoyennes, 
solidaires et ses sorties culturelles, l’association 
promeut la laïcité, le vivre-ensemble et l’ou-
verture aux autres, en s’inspirant de la devise 
républicaine « Liberté, Égalité, Fraternité ».

	13 rue Ingres 
	91130 Ris-Orangis

	 citoyens-agites@hotmail.com
	 www.citoyens-agites.fr

	 Association Citoyens Agités

	 citoyensagites
Présidentes : �Yasmine Aine et Fanta-Inès Fane
Trésoriers : Xavier Merlini et Ilyas Dadi
Secrétaires : �Anne Chartier et Hassiba Zerrouki

COSMOPOLITARIS
Organiser des événements sportifs, culturels 
et musicaux afin de promouvoir la jeunesse 
mais également favoriser l’acceptation des 
différences à travers ces thématiques.

	Chez M. Sarambounou  
7 rue du Château d’eau

	 91130 Ris-Orangis
	 06 01 85 83 85
	 cosmopolitaris@gmail.com
	 Cosmopolitaris 

Président : Sikou Sarambounou
Trésorier : Mamadou Camara
Secrétaire : Lanceni Konate

COULEURS JAZZ 
L’association avec son big band de saxo-
phones et sa rythmique promeut  la musique 
jazz. Répétitions au conservatoire. Niveau 
requis  : jouer d’un instrument depuis 3-4 ans.

	 06 21 02 21 56
	 anniehumbert1@gmail.com

Présidente  : Annie Humbert
Trésorière  : Sabine Nagel
Secrétaire  : Paul Amsallem

COUSINS ET VOISINS 
Du cousinage culturel au voisinage amical, 
les activités festives, éducatives, solidaires 
et les échanges se déploient. Une équipe et 
130 adhérents organisent sorties, voyages et 
animations en ville. Adhésion annuelle : 15 €, 
plus partage des frais pour chaque activité.

	11 rue de Bretagne
	91130 Ris-Orangis	

	 06 81 78 98 77
	 daniel.rouiller@free.fr

	 www.cousinsetvoisins.wix.com/site
Président  : Daniel Rouiller
Trésorière  : Maryse Araniz-Marillan
Secrétaire  : Catherine Calmels

DICE CREAM
Association ludique qui rassemble autour 
de jeux de plateaux, de cartes et jeux de 
rôles. Moment convivial garanti !

	Chalet des association,  
allée Rose-Valland

	 91130 Ris-Orangis
	 06 51 38 62 03
	 dice.cream.91@gmail.com
	 Dice Cream
	 dice.cream.91

Président : Thibault Morisset
Trésorier : �Alexandre Perot
Secrétaire : Hugo Picq

� 



14

DRÔLE DE DAME 91
Organiser différents évènements, récréa-
tifs et ludiques pour toutes générations 
confondues. Apprendre l’art de décorer 
pour de multiples occasions (anniversaires, 
soirées…), composer des soirées à thème, 
ateliers détente afin de réunir différents 
horizons et cultures.

	75 bis route de Grigny
	91130 Ris-Orangis

	 06 28 98 06 92 / 06 15 93 73 33
	 drole-de-dame@hotmail.com
	 drôle de dame 91 

Présidente : Célia Vincent
Vice-Président : Evanne Manlius
Secrétaire : Annie Faussat 

ETHNIES CITÉ 
L’association a pour but de développer des 
actions sportives, culturelles et de solidarité, 
tant à l’échelle nationale qu’internatio-
nale, à travers divers chantiers mobilisant 
les communautés. Elle met en œuvre des 
actions intergénérationnelles pour favoriser 
la transmission des valeurs et savoirs entre 
générations, créant ainsi des liens durables. 
De plus, l’association s’engage à défendre 
la mixité sociale et à lutter contre toute 
forme de discrimination, promouvant une 
société plus inclusive et équitable pour tous. 

	Siège : chez Mme Kykie Basseg
	2 rue des Flamants

	 91130 Ris-Orangis
	 06 52 17 35 45
	 ethnies_cite.asso@hotmail.fr
	 Ethnies Cite
		 ethnies_cite

Présidente  : Aïda Ndiaye
Trésorière  : Assa Cisse
Secrétaire  : Goundo Cisse

GECB GROUPE D’EXPRESSION 
CULTURELLE BRÉSILIENNE 
L’objectif de l’association est de promouvoir 
la culture brésilienne en organisant des 
cours hebdomadaires et des manifestations 
sportives et culturelles. Cours de capoeira 
au 10 place Jacques-Brel tous les lundis,  de 
17h30 à 18h : baby, de 18h à 19h : enfants
et de 19h30 à 21h30 : adultes.
Inscriptions et renseignements auprès de 
l’association.

	�Cours au 10 place Jacques-Brel  
91130 Ris-Orangis

 	 06 63 00 15 23
 �	 ciebasilio@gmail.com 
	 capoeira.mimoli.com
 	 GECB

Président : Olivier Nora
Trésorier : Ryan Medhi
Secrétaire : Olivier Ledraoulec

GRHL GROUPE RISSOIS 
D’HISTOIRE LOCALE
L’association œuvre pour préserver le patri-
moine rissois et conserve des archives muni-
cipales (1787-1946). Elle mène des recherches 
en archives, collecte des objets et restitue 
ses résultats via publications, conférences, 
travail avec les écoles et visites commen-
tées. Elle crée une base de données généa-
logiques à partir des registres d’état-civil de 
Ris-Orangis, organise des événements histo-
riques et participe aux activités de la Ville.

	27 rue des Fauvettes
	91130 Ris-Orangis

	 09 64 47 08 90
	 groupe.histoire@wanadoo.fr

Président  : Jean-Pierre Vinchon
Trésorière  : Marie Lauras
Secrétaire  : Pierrette Duffar



15

LA RUCHE DE RIS 
Rendre accessible, au plus grand nombre 
et à ceux qui en ont le plus besoin, l’art 
plastique en travaillant avec les écoles, 
les centres de personnes handicapées, les 
hôpitaux de jour, les personnes en situation 
de handicap, les personnes en situation 
d’exclusion. La ruche de Ris soutient les 
minorités par son action artistique.

	38 rue Henri-Rochefort
	91000 Évry

	 06 89 77 18 59
Présidente : Alexandra Pasquier
Trésorier  : Henri Schurder

LARUE ET COMPAGNIE 
LE CHAPITEAU D’ADRIENNE
L’association Larue et Compagnie se 
consacre au cirque contemporain, pluriel 
et inspiré par les autres formes d’expres-
sions artistiques. Elle a installé depuis  
12 ans à Ris-Orangis Le Chapiteau 
d’Adrienne, lieu de convergence autour 
de la création circassienne. À travers ses 
spectacles et ateliers, l’association vise à 
promouvoir l’art du cirque et à encourager 
l’échange culturel et artistique.

	Siège : 1 place de Babel  
	Espace cirque - Châpiteau

	 22 quai de la Borde 
	91130 Ris-Orangis

	 06 38 13 36 61
	 contact@chapiteau-adrienne.fr

	 www.chapiteau-adrienne.fr
	 LeChapiteauDAdrienne
	 le.chapiteau.d.adrienne

Présidente  : Annie-Claire dite Adrienne Larue
Trésorière  : Chloé Bourguignon
Secrétaire  : Marie Audoux-Paugeoy

LE BAOBAB 
L’association a pour objet la préparation, 
la création, l’organisation et la représenta-
tion de spectacles de théâtre et de contes. 
Elle promeut toutes les cultures du monde 
en particulier la culture afro-caribéenne. 
Favoriser l’éducation artistique et culturelle, 
développer l’esprit créatif et créer un lien 
avec soi et l’autre, telles sont les ambitions 
de cette association qui souhaite partager 
avec le plus grand nombre sa passion pour 
l’art théâtral.

	5 rue Marc-Pégy
	91130 Ris-Orangis

	 09 54 60 14 09 / 06 15 27 02 05
	 lebaobabasso@live.fr

	 www.baobabculturel.com
Président  : Jimmy Sambin
Trésorier : Kimassy Fidel
Secrétaire  : Nathalie Filin
Directrice artistique : Marie-Louise Sambin

LE COQ À L’ÂNE 
Créée en 1997 à Ris-Orangis, l’association 
Le Coq à l’âne anime des ateliers d’écriture 
créative, et socio-linguistiques pour tous 
les publics.

		Siège : Place René-Coty 
	91170 Viry-Châtillon

	 06 76 65 44 87
	 coqane@gmail.com

	 www.lecoqane.fr
Présidente  : Frédérique Bourdin
Trésorière  : Mari-lou Huin
Secrétaire  : Odile Leclerc 

� 



16

LE THÉÂTRE ARTICULÉ 
L’association propose des ateliers, des 
stages et des créations de spectacles 
vivants dans une démarche d’Éducation 
populaire. Les projets sont articulés avec 
les associations partenaires, les artistes, les 
habitants de la communauté d’aggloméra-
tion. L’association participe pleinement à la 
vie de la collectivité locale et dans l’esprit 
de sa création continue de promouvoir les 
arts de la marionnette, du théâtre et des 
arts vivants.

	1 place de Babel
	91130 Ris-Orangis

	 06 19 70 30 27
	 theatrearticule@gmail.com

Présidente  : Marie-Pierre Aynes
Trésorier : Christophe Koroma

MASKADOM 
L’objectif de l’association est de promouvoir 
la culture et la musique traditionnelle des 
Antilles à travers diverses manifestations 
telles que le carnaval, des concerts, des 
journées culturelles, ainsi que des ateliers 
et des résidences artistiques. En valorisant 
ces expressions culturelles riches et diversi-
fiées, l’association œuvre activement pour 
sensibiliser le public à leur importance his-
torique et artistique, tout en encourageant 
l’échange interculturel et la collaboration 
avec des artistes locaux et internationaux.

	Siège : chez Mme Faussat
	20 rue des Oiseaux

	 91130 Ris-Orangis
	 07 81 46 21 42

Présidente  : Léonce Navis
Trésorière  : Yolène Mandret
Secrétaire  : Venise Louis

RAIL 91 
Rail 91 promeut le modélisme ferroviaire 
à l’échelle H0 et la découverte du monde 
ferroviaire via le modélisme d’atmosphère. 
L’association gère plusieurs réseaux, dont 
une reproduction complète de la gare de 
Ris-Orangis et se concentre sur l’améliora-
tion, la décoration et la construction inté-
grale des matériels roulants.
Ouverture du local les mercredis et samedis 
après-midis de 14h à 18h.

	Gymnase Jules-Boulesteix
	Rue des Fauvettes 
	91130 Ris-Orangis

	 06 86 54 38 11
	 club.rail91@gmail.com

	 www.rail91.blogspot.com�

Président  : Didier Ponge
Trésorier  : Joël Gratton
Secrétaire  : Serge Thebaud 

RÉVÉLATION CHILD’S 
L’association organise des activités sportives 
en salle ou en plein air pour les tout-petits 
à partir de 3 ans. Elle met en place des 
parcours de motricité, d’éveil, des ateliers 
de danse, du baby futsal et toutes autres 
activités d’initiation à la pratique du sport, 
tout en s’amusant et en partageant des 
moments conviviaux en groupe.

	3 avenue de la Gare 
	91130 Ris-Orangis

	 06 50 08 78 24
	 revelationchilds91@gmail.com
	 Révélation Child’s

Présidente  : Dolores Luvisa
Trésorière  : Estrella Luvisa
Secrétaire : Moïse Luvisa



17

RIS N’RYTHM
L’objectif de l’association est de promouvoir 
la culture indienne. Elle propose des cours 
de danse bollywood tous les vendredis, de 
18h30 à 20h30 au 10 place Jacques-Brel.

	27 rue du Bel Air
	91130 Ris-Orangis

	 07 49 17 22 00
	 preethy85.raju@gmail.com

	 ris_n_rythm
Président : Preethy Francis Xavier
Trésorier : �Vishnou Balane

SCOUTS ET GUIDES  
DE FRANCE GROUPE SAINT-
FRANÇOIS-D’ASSISE 
Les Scouts et Guides de France sont un mou-
vement de jeunesse et d’éducation populaire 
visant à former des citoyens actifs, heureux 
et artisans de paix. Le mouvement aide les 
enfants et les jeunes à développer leur per-
sonnalité, prend en compte les spécificités 
de chacun, contribue au vivre ensemble.

	2 rue Auguste-Plat
	91130 Ris-Orangis

	 06 67 27 05 58
	 responsable-groupe@sgdf-ris.com

	 www.sites.sgdf.fr/st-francois-dassise-
ris-orangis/

	 sgdf.ris
Présidente : Louisette Brossillon
Trésorière : Carole Cesaire
Secrétaire : �Géraldine Rollin

TEMPO&CO 
L’association regroupe musiciens, danseurs 
et plasticiens. Elle produit, diffuse, enseigne 
l’art dans le monde, par des spectacles, des 
ateliers et son label Kangourou sauvage.  

	1 rue Edmond-Bonté
	91130 Ris-Orangis

	 06 49 24 22 66
	 tempoetco@yahoo.fr

	 kangourousauvage.com
Président  : Ravy Magnifique
Trésorier et secrétaire : Dilipe Magnifique

UDFT UNION DES FAMILLES 
TURQUES 
L’association organise des cours de langues 
française et turque, du soutien scolaire, des 
cours d’instruction religieuse et des fêtes.

	26 avenue Paul-Langevin
	91130 Ris-Orangis

	 06 86 16 85 53
	 udft91130@gmail.com
	 Udft Ris Orangis�

Président  : Muhammet Bulut
Trésorier  : Ashabil Kisa

ULF UNION DES LAO 
ENFRANCE 
L’association vise à rassembler la commu-
nauté lao, quelles que soient son origine, 
ethnie ou religion, ainsi que ses sympathi-
sants respectant les statuts et le règlement 
intérieur. Elle favorise les relations amicales 
entre les Laotiens de France et ceux du Laos, 
renforce les liens avec les Français, encourage 
l’entraide entre ses membres, et apporte 
soutien et assistance aux populations lao les 
plus vulnérables.

	13 avenue Auguste-Plat
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 43 00 67 / 06 52 84 68 71
	 uniondeslaoenfrance.ulf@gmail.com

Président  : Van Choum Khan Luong
Trésorier  : Silamphay Vongsaly
Secrétaire  : Keo Ouday Vongsaly



18

UMRO UNION MUSICALE  
DE RIS-ORANGIS 
Orchestre d’harmonie dirigé par Alejandro 
Hincapié. Pratique collective de la musique : 
instruments à vent (flûtes traversières, 
hautbois, bassons, clarinettes, saxophones, 
euphoniums, tubas, trombones, cors, trom-
pettes), percussions (petites percussions, 
xylophone, timbales, batterie), contrebasse 
et guitare basse. Répétitions les vendredis 
à 19h30 et quelques samedis à 17h30, pour 
préparer 2 à 4 concerts par an. 
Réduction de 50% sur les cours aux conser-
vatoires. Participation aux cérémonies offi-
cielles et animations musicales. Osez jouer 
avec nous !

	Conservatoire Olivier-Messiaen 
	17 rue du Château d’eau 

	 91130 Ris-Orangis
		 06 95 98 08 11
	 unionmusicaleris@gmail.com

	 unionmusicalerisorangis.fr
	 Harmonie Umro

Présidente  : Céline Andrieu
Trésorier  : Rémy Malmartel
Secrétaire  : Karine Chartier



AAPPMA VAL DE SEINE  
ASSOCIATION AGRÉÉE  
DE PÊCHE ET PROTECTION 
DU MILIEU AQUATIQUE 
Les objectifs de l’association sont de :
• promouvoir la pêche de loisirs ;
• �entretenir et nettoyer les parcours de pêche ;
• �participer activement à la protection et 

à la surveillance des milieux aquatiques 
et de leur patrimoine piscicole ;

• détenir et gérer des droits de pêche ;
• �organiser les concours de pêche  

à Ris-Orangis et Viry-Chatillon.

	Base de voile 
	Quai de la Borde 

	 91130 Ris-Orangis
	 06 45 92 76 04
	 aappmavds@gmail.com

	 www.aappmavds.wordpress.com
	 aappmavds

Président  : Philippe Marx
Trésorier : Christophe Nicolini
Secrétaire  : Michel Mathy

ACRO 91 AMICALE CANINE  
DE RIS-ORANGIS 
L’ ACRO91 est un des plus anciens clubs 
canins d’Île de France. Il propose de l’édu-
cation canine du chiot (à partir de 2 mois) 
au chien adulte, et des sports canins : Agility, 
Obéissance, Flyball et Ring. Ces activités 
sont encadrées par des moniteurs bénévoles, 
certifiés et passionnés. Les leçons d’édu-
cation sont dispensées tous les samedis et 
dimanches.

	Plaine de la Garenne
	91130 Ris-Orangis

 	 (accès par la rue Émile Biort -  
Courcouronnes)

	 06 47 42 16 64
	 amicalerisorangis91@gmail.com

	 www.acro91.fr
Présidente  : Catherine Mourguet
Trésorière  : Pascale Riousse
Secrétaire  : Laurence Delaye

� 

CADRE DE VIE /
ENVIRONNEMENT

19



2020

AJFRO ASSOCIATION  
DES JARDINS FAMILIAUX  
DE RIS-ORANGIS 
L’AJFRO gère les parcelles de jardins, entre-
tient le site de « l’Orme Pomponne » ouvert 
aux habitants et aux associations rissoises 
dans le respect du règlement intérieur validé 
par convention avec la Ville. L’association 
développe la pratique d’un jardinage res-
pectueux de l’environnement.

	10 chemin de Montlhéry
	91130 Ris-Orangis

	 06 42 48 94 34
	 ajfro@orange.fr

	 www.ajfro.fr
Président  : Gil Melin
Trésorière : Patricia Wasielewski
Secrétaire  : Marie-Jo Mercy

ARA ASSOCIATION RISSOISE  
D’AQUARIOPHILIE 
L’association a pour objet de réunir les per-
sonnes désireuses d’acquérir une meilleure 
connaissance de la faune et de la flore 
aquatique. Elle a également pour objectif 
de faire découvrir et partager l’aquariophilie 
au plus grand nombre.

	Gymnase Jules-Boulesteix
	27 Rue des Fauvettes 
	91130 Ris-Orangis

	 06 86 73 28 06
	 ara91@hotmail.fr

	 www.ara91.fr
	 ara91.fr

	 ara91_ris
Président  : Gwenaël Bodenan 
Trésorier  : Ludovic Didier
Secrétaire  : Michel Fleischmann

ARPA ASSOCIATION 
RISSOISE  
DE PROTECTION DES 
ANIMAUX 
Recueillir et soigner les chiens abandonnés 
ou maltraités en vue de leur trouver un 
nouveau foyer.

	Chemin départemental 31
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 43 41 27
	 refugearpa@gmail.com

	 refuge-arpa.over-blog.com
	 Refugearpa91

	 refuge-arpa-91
Présidente  : Aurélie Routelous
Trésorière  : Ginette Metivier
Secrétaire  : Élise Le Tessier

ASSOCIATION DE RIVERAINS 
DU QUARTIER DES PENTES 
L’association a pour but de préserver la 
qualité de vie des riverains, la valeur immo-
bilière des biens et l’environnement dans le 
quartier dit « les Pentes » à Ris-Orangis. Ce 
quartier est délimité par la route de Grigny, 
la rue du Clos, la rue Jean-Jaurès et la RN7.
Elle agit actuellement sur la révision du plan 
de circulation du quartier et met en place 
des actions de lutte contre les nuisances 
aériennes.

	72 rue de la Marquise
	91130 Ris-Orangis

	 09 50 36 39 25
	 ass-def-berthelot-castors@sfr.fr

Président  : Guy Bonneton
Trésorière  : Cécile Kokel
Secrétaire  : Marcel Guinard



21

ASSOCIATION DES 
LOCATAIRES CLC
L’objet principal de l’association est l’accom-
pagnement des locataires, parcs sociaux et 
privés. Les actions de l’association portent 
sur la représentation auprès des bailleurs et 
autres instances, sur les champs résidentiels, 
le cadre de vie ou encore les consommations. 

	Hôtel de ville 
Place du Général-de-Gaulle

	 91130 Ris-Orangis
	 06 99 05 82 28
	 d.garnier@clcv.org

Présidente : Danielle Garnier-Brousseau
Trésorier  : Noureddine Siana
Secrétaire  : Gaëlle Sammaritano

ATCV AMÉLIORATION DES 
TRANSPORTS ET DU CADRE  
DE VIE 
ATCV agréée par la Préfecture de l’Essonne, 
apolitique et non subventionnée mène prin-
cipalement des actions en faveur de la 
protection et de l’amélioration de l’envi-
ronnement, des transports en commun et 
du cadre de vie des Rissois.es et s’intéresse 
aux liaisons intercommunales de l’agglo-
mération. Elle participe également aux 
réunions en préfecture pour la sécurité du 
site SEVESO (Ris-Grigny).

	43 avenue Daumesnil
	91130 Ris-Orangis

	 06 95 20 50 38
	 atcv91@free.fr

Présidente  : Chantale Lequellec-Monier
Trésorière  : Geneviève Sabbadin
Secrétaire  : Sylvain Soublin

CCPRO CONSEIL CITOYEN  
DU PLATEAU DE RIS-
ORANGIS
Le Conseil citoyen du Plateau de Ris-Orangis, 
partenaire du contrat de ville, a pour objectif 
de permettre à ses membres, habitants et 
acteurs locaux, d’apporter leur expertise en 
soutenant et proposant des actions qui amé-
liorent le bien-être des habitants et favorisent 
le mieux-vivre ensemble. Le Conseil citoyen 
du Plateau de Ris-Orangis agit en toute indé-
pendance vis-à-vis des pouvoirs publics et de 
tout parti politique. Il inscrit son action dans 
le respect des valeurs de liberté, d’égalité, de 
fraternité et de neutralité.

	 06 12 66 40 05
	 ccpro91130@gmail.com

Présidente : Chantale Haccart

D-, TRÈS INSUFFISANT 
20 ans de galère quotidienne pour les usa-
gers du RER D, ça suffit ! 
Créée il y a plus de 20 ans,  l’association  
« RER D- Très insuffisant » poursuit son 
combat pour la défense, par tous les 
moyens, des droits des usagers de la Ligne 
D du RER.

	34 rue de la fontaine
	91130 Ris-Orangis

	 06 32 88 51 45
	 dmoinstresinsuffisant@gmail.com

	 sico075923.wixsite.com/d-tresinsuffisant
Président  : Roger Berrini
Trésorière : Liliane Mare
Secrétaire  : Siegfried Van Waerbeke

� 



22

JARDINIERS EN ESSONNE  
CLUB DU VAL DE SEINE 
Au service des jardiniers amateurs, l’asso-
ciation regroupe des passionnés tout au-
tour de Ris-Orangis et propose des trocs de 
plantes, des ateliers, des échanges d’expé-
riences, des conférences-débats, une lettre 
hebdomadaire et une gazette bimensuelle.

	59 rue du Temple		
	91130 Ris-Orangis

	 07 81 70 70 76
	 isabelle.emerveilleuse@gmail.com�

	 jardiniers91.com
	 Jardiniers en Essonne

Présidente : Isabelle Bouchy
Trésorière : Françoise Papadopoulos
Secrétaire : Michèle Lafarge

L’ATTRIBUT
L’association regroupe des citoyens sou-
haitant un mode de vie plus respectueux 
de l’environnement. Dans son local « L’Idée 
Halle » et sa boutique « La Frip’Idée Halle », 
elle favorise le réemploi, propose des ate-
liers « zéro déchet », « répare-café » (vélo, 
électroménager, couture), du bricolage, et 
organise des événements festifs (concerts, 
débats, expos). Le café associatif « Le Café 
de la Halle » offre un espace convivial pour 
échanger et partager des opinions.

	Idée Halle : temporairement au 5 rue 
du 8 mai 1945 en raison des travaux de 
rénovation énergétique de l’Idée Halle.

	 6 rue Eugène-Freyssinet
	 91130 Ris-Orangis

	 Idée Halle  : 06 95 19 66 29
	 contact@lattribut.org

	 www.lattribut.org
	 l’Attribut

Présidente : Milène Turlure

LE POTAGER DE RIS-ORANGIS
L’association, située sur le plateau derrière la 
piscine, gère un jardin partagé et un verger. Ce 
lieu, dédié à la convivialité, au partage et au 
respect mutuel, est animé collectivement par 
les adhérents selon des principes écologiques. 
Le potager favorise les rencontres intergéné-
rationnelles et les échanges citoyens. L’asso-
ciation organise des activités tout au long de 
l’année, comme des chasses aux œufs, des 
événements pour Halloween, des lectures au 
jardin et des activités pour Noël.

	Chez Mme Pellerin 
9 rue du Château d’eau 
91130 Ris-Orangis

	 07 45 12 37 23
	 lepotagerderisorangis@gmail.com
	 Le potager de Ris-Orangis

Présidente : Isabelle Pellerin
Trésorière : Brigitte Pigeaud
Secrétaire : Nathalie Crossonneau

RIS FLORÉAL
Ris Floréal réunit des adhérents soucieux 
de maintenir un environnement naturel 
équilibré, de partager des produits végé-
taux de qualité pour une nourriture saine et 
de soutenir une agriculture locale, à taille 
humaine et qui maintienne les emplois.
Les adhérents ont accès à un panier de 
légumes bio tous les 15 jours, en provenance 
d’un maraîcher de Vert-le-Grand avec lequel 
l’association est en contrat depuis 12 ans.

	11 rue de Bretagne
91130 Ris-Orangis

	 06 86 54 38 11
	 pongedidier@gmail.com

Président : Didier Ponge
Trésorière : Pascale Ponge
Secrétaire : Catherine Chappant



23

RRPC REFUGE RISSOIS  
DE PROTECTION DES CHATS 
Le refuge est spécialisé dans l’accueil des 
félins. Sa mission consiste à assurer la pro-
tection des chats qui lui sont confiés. Cela 
passe par leur alimentation, leur traitement 
médical et leur offrir une opportunité de 
trouver un nouveau foyer par le biais de 
l’adoption. Les bénévoles sont présents 
pour vous accompagner lors des adoptions 
organisées chaque samedi de 14h à 17h. Si 
vous souhaitez vous engager en tant que 
bénévole ou apporter votre soutien financier 
ou matériel, n’hésitez pas à contacter l’as-
sociation ! Votre contribution est précieuse 
et indispensable pour notre cause.

	Route départementale 31
	91130 Ris-Orangis

	 06 19 71 92 73
	 contact@rrpc-chats.com

	 rrpc-chats.com
	 Refuge Rissois de Protection des Chats - 

RRPC
Présidente  : Véronique Kourda
Trésorière  : Sybille Annotel
Secrétaire  : Sandrine Berry



24

DÉMOCRATIE
LOCALE

AMVERO ASSOCIATION 
MIEUX VIVRE ENSEMBLE  
À RIS-ORANGIS 
L’association poursuit comme objectifs le 
développement et le soutien de la par-
ticipation des habitants au service du 
mieux vivre ensemble. Ses actions se font 
à travers les comités de quartier : espaces 
d’échanges et de rencontres entre habi-
tants. Ils organisent de nombreuses ani-
mations et sorties financées, en partie par 
subvention de la Ville.

	Maison des comités 
	1 rue Léon-Blum

	 91130 Ris-Orangis
	 06 38 18 62 12 
	 amvero.assos@gmail.com 

Président  : Jérôme Mehl

LES COMITÉS DE QUARTIER 
Renforcer le lien, veiller au cadre de vie, 
encourager les habitants à participer à la 
vie locale, proposer des animations variées, 
gratuites ou peu coûteuses pour toutes 
et tous, sont les objectifs des comités de 
quartier.
La Municipalité, avec les agents du service 
Vie des quartiers, accompagne les habitants 
dans l’élaboration de leurs actions et fait 
le lien avec les différents services de la ville 
qui apportent un soutien humain, logistique 
et matériel pour aider à l’organisation des 
événements et activités des comités. 

Les 10 comités de quartier sont : 
• �Comité de quartier Aunette-Brossolette ; 
• Comité de quartier Clos Langlet ;
• Comité de quartier Ferme du Temple ;
• Comité de quartier Grand Bourg ;
• Comité de quartier Gare-Docks de Ris ;
• Comité de quartier Marie-Blanche ;
• Comité de quartier Mairie Hameaux ;
• Comité de quartier Moulin à Vent ;



2525

• Comité de quartier Réno-Oiseaux ;
• Comité de quartier Village. 

	Vie des quartiers
	34 rue de la Fontaine

	 91130 Ris-Orangis
	 01 69 02 46 60
	 viedesquartiers@ville-ris-orangis.fr

	Maison des comités 
	1 rue Léon-Blum

	 91130 Ris-Orangis
	 06 38 18 62 12
	 viedesquartiers@ville-ris-orangis.fr



2626

ÉDUCATION /   
FORMATION /  

EMPLOI

APFRO ASSOCIATION DES 
PARENTS DU GROUPE 
SCOLAIRE FAUVETTES/
BOULESTEIX DE RIS-
ORANGIS
Les membres de l’association APFRO sont 
les représentants élus des parents d’élèves 
du groupe scolaire Les Fauvettes et Jules- 
Boulesteix. Ils forment, avec l’équipe péda-
gogique des écoles et les personnels de la 
ville, la communauté éducative et travaillent 
ensemble à défendre les intérêts de nos 
enfants. L’APFRO organise des événements 
qui visent à apporter de l’animation à l’école 
et à récolter des fonds pour participer à 
l’amélioration du quotidien des enfants et 
de leurs enseignants.

	École maternelle Les Fauvettes
	6A rond point Gay Lussac

	 91130 Ris-Orangis
	 06 03 62 02 24
	 parents.fauvettes.ris@gmail.com

	 Parents élèves les Fauvettes  
de Ris-Orangis

Présidente : Sarah Cordier
Trésorière : Vanessa Dindault Chabran
Secrétaire : Nadia Ourbia 

ASEA ASSOCIATION SERVICES  
EMPLOI ACCOMPAGNEMENT
ASEA accompagne les demandeurs d’em-
ploi vers l’emploi et la formation. Il leur est 
proposé un accompagnement sociopro-
fessionnel et des missions de travail dans 
différents domaines tels que la restaura-
tion, la manutention ou encore l’entretien 
d’espaces verts.  

	32/34 boulevard Denis-Papin
	91130 Ris-Orangis

	 Antenne : 10 rue du Bois Guillaume 
	 91000 Evry-Courcouronnes

	 01 69 43 65 44
	 asea91ai@gmail.com 

	 asea-association.org  



27

	 ASEA - Association Services Emploi 
Accompagnement

Présidente : Anne-Marie Lazou
Trésorier :  Francis Couvidat
Secrétaire : Jean-Michel Chaillou

L’ATELIER RISSOIS
L’atelier d’insertion professionnelle par la 
couture recrute des personnes en précarité 
sociale pour les accompagner vers l’emploi. 
Il propose des activités de confection, de 
retouches et des stages, avec un encadre-
ment personnalisé pour améliorer les com-
pétences et l’employabilité. Des produits 
manufacturés sont en vente, et l’associa-
tion répond à tous vos besoins en couture, 
contribuant ainsi à la réinsertion sociale et 
économique des participants.

	51 rue du clos
	91130 Ris-Orangis

	 06 71 19 05 52
	 contact@latelier-rissois.fr
	 latelierde.risorangis

	 latelierrissois
Présidente : Hafida Benjilali
Trésorière : Christine Callard
Secrétaire : Marylin David

FILIGRANE 
L’association se situe au carrefour de l’action 
sociale et de la formation continue. 
Elle a pour mission : l’accompagnement et la 
formation (ASL, mathématiques, techniques 
de recherche d’emploi...). Elle est constituée 
de 4 pôles : L’EDI (16-25 ans), AREA (18-62 
ans), AMIF et le pôle juridique et social.

	Centre d’affaires « Les Iris »	
	79 route de Grigny

	 91130 Ris-Orangis
	 09 72 50 13 91

	 o.bouceffa@filigranedi.org / amifmusi-
co@yahoo.com

	 organismefiligrane.fr
Président : Michel Toulon
Trésorier : Jean-Michel Queva
Secrétaire : Laurence Plunet-Soret

HAPPY ENGLISH  
DE RIS-ORANGIS 
L’association Happy English assure l’en-
seignement de l’anglais pour enfants et 
adultes, avec des programmes adaptés à 
chaque tranche d’âge. Sa méthode ludique 
et en immersion totale permet d’apprendre 
l’anglais naturellement dès la maternelle, 
à travers des chants, des travaux manuels 
et des jeux. Pour les plus grands, cette 
approche interactive rend l’apprentissage 
agréable et efficace. L’association propose 
des cours hebdomadaires en petits groupes 
pour favoriser une attention personnalisée, 
ainsi que des cours particuliers pour des 
besoins spécifiques. De plus, Happy English 
offre un soutien scolaire à la demande, 
permettant aux élèves de renforcer leurs 
compétences en anglais et de progresser 
à leur propre rythme. 

	35 rue de la Haute Montagne
	91130 Ris-Orangis

	 06 23 21 74 30
	 happyenglish@hotmail.fr
	 Happy English Ris 

Présidente : Nina Merizek
Trésorière et secrétaire  : Serap Genc

OSER 
L’association est composée de 4 éducateurs 
qui accompagnent les jeunes de 12 à 25 
ans dans leurs démarches quotidiennes  : 
administratif, emploi, école, justice, etc. Ceci 

ÉDUCATION /   
FORMATION /  

EMPLOI



sans mandat et avec la pleine libre adhésion 
du jeune. Ils sont accueillis au local mais 
peuvent être accompagnés auprès des ins-
titutions partenaires et autres organismes 
si besoin. L’association va également à la 
rencontre des jeunes dans leur quartier et 
les soutient dans l’élaboration de leur vie.

	Ferme du Temple 
	Avenue de la Cime, Bâtiment S

	 91130 Ris-Orangis
	 06 14 75 50 61
	 oserrisorangis@yahoo.fr

Président : Jean-Pierre Guerini
Trésorière : Anne-Claire Bachet
Secrétaire : Richard Domenge

RENAISSANCE ET CULTURE 
L’association assure l’enseignement du 
français les mardi et jeudi de 9h30 à 11h 
avec pour objectif l’acquisition des bases 
de notre langue : 
• parler, 
• comprendre, 
• lire et écrire, 
• l’intégration sociale, 
• l’insertion professionnelle. 

	36 rue Pierre-Brossolette
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 06 21 46 / 06 44 27 11 58
	 r.culture91@gmail.com

Présidente  : Marie-Thérèse Lecomte
Trésorière  : Joséphine Casini
Secrétaire  : Chantal Bernadou

TEMPO 
TEMPO est un lieu d’accompagnement à 
la parentalité et de soutien psychologique 
dédié aux familles, proposant des consul-
tations psychologiques individuelles 

et familiales, l’organisation de visites  
médiatisées entre parents et enfants et 
l’expertise psychologique pour les juges 
aux affaires familiales.

	104 rue de Fromont
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 02 45 60  
	 secretariat@tempo-association.fr

	 asso@tempo-association.fr
	 AssociationTempo91

	 www.tempo-association.fr 
Présidente  : Éliane Tran Van
Trésorière  : Claude Maffat
Secrétaire : Élisabeth Mancier L’Heure

UNE CHANCE POUR 
RÉUSSIR À L’ÉCOLE 
L’association accompagne les jeunes pour 
prévenir l’échec scolaire, réconcilie l’enfant, 
les familles et l’école en favorisant la mixité 
sociale et culturelle, renforce l’implication des 
familles dans le soutien éducatif et maintient 
un dialogue constant avec l’école. Elle participe 
également à des événements liés à l’accom-
pagnement scolaire et réalise un film sur le 
CLAS de la ville lors de l’atelier multimédia.

	22 rue du Château d’eau
	91130 Ris-Orangis

	 06 72 70 22 01
	 omar.abbazi@e2c-essonne.org
	 Une chance pour réussir à l’école

Président  : Omar Abbazi
Trésorier  : Malik Tabani
Secrétaire  : Hélène El Arouni 

UTL- ESSONNE UNIVERSITÉ 
DU TEMPS LIBRE ESSONNE 
L’UTL s’efforce d’être ouverte à tous les 
publics, n’exigeant aucun diplôme à l’entrée, 

28



mais garantissant un niveau universitaire. 
On y vient pour le plaisir d’apprendre sous 
cinq pôles : sciences, médecine-santé-en-
vironnement, sciences humaines, arts et 
lettres, développement-innovation. 

	2 rue du Facteur-Cheval - Bureau 204
	91025 Évry Cedex

	 01 69 47 78 25
	 antenne-evry-courcouronnes@utl-es-

sonne.org
	 utl-essonne.org

	 UTL-Essonne
Président  : Jacques Huard
Trésorier  : Roger Besnier
Secrétaire  : Susan Nédelec

29



30

RETRAITÉS

AGCRPA ASSOCIATION  
DE GESTION ET 
COORDINATION DES CLUBS 
RISSOIS DE RETRAITÉS  
ET DE PERSONNES ÂGÉES 
L’AGCRPA assure, coordonne, promeut et 
développe diverses activités en direction des 
retraités et des personnes âgées telles que 
la peinture, le dessin, la couture, les jeux de 
cartes, scrabble et duplicate, des ateliers 
d’informatique, de chant, de menuiserie, 
des cours de danses de salon, salsa, rock.

	Club Georges Brassens 
	17 avenue Ingres

	 91130 Ris-Orangis
	 01 69 06 51 32 / 06 70 22 22 05
	 agcrpa@orange.fr

	 agcrpa.fr
Président  : Serge Azéma
Trésorière  : Bénédicte Bonilli
Secrétaire  : Serge Azéma

AVTRO ASSOCIATION  
DES VIEUX TRAVAILLEURS  
DE RIS-ORANGIS 
L’Association regroupe des personnes 
retraitées afin d’exercer entre les adhé-
rents les principes essentiels de solidarité 
et de fraternité. Elle organise, tout au long 
de l’année, chaque mois, sauf juillet et 
août, des sorties choisies pour correspondre 
au mieux aux désirs des adhérents. Elle 
organise également, chaque année, à la 
semaine des retraités, l’animation du loto. 
Elle assure un mieux vivre pour les retraités 
dont un grand nombre sont en situation 
d’isolement.

	5 rue Auguste-Plat 
	91133 Ris-Orangis Cedex

	 06 89 65 57 16
	 raymondliliane.kolb@orange.fr

Présidente  : Liliane Kolb
Trésorier  : Claude Michels
Secrétaire  : Brigitte Shwartz 



3131

CIARE CLUB ISRAÉLITE  
DU 3E ÂGE DE RIS-ORANGIS  
ET ENVIRONS 
Le CIARE permet à ses adhérents de se 
réunir pour échanger et partager diverses 
activités : jeux de cartes, broderie, couture, 
autour d’un « Tea time » et d’excellents 
gâteaux. Un apéritif dînatoire permet, 
parfois, de prolonger agréablement ces 
rencontres. Nous organisons des sorties 
culturelles et festives, en lien avec le ser-
vice des retraités, pour offrir davantage 
aux séniors et surtout lutter contre leur 
isolement. 

	Service Retraités et Temps libre
	13 route de Grigny

	 91130 Ris-Orangis
	 06 08 32 22 22
	 josiane.berrebi@orange.fr

Présidente  : Josiane Berrebi
Trésorière : Josiane Berrebi
Secrétaire  : Monique Sifres

ÉCHANGES ET LOISIRS 
L’association est ouverte dès l’âge de 50 ans, 
c’est un lieu d’échange, de partage et de 
convivialité. Sont proposées les animations : 
art floral, écriture, jeux de société, chansons, 
sketch, pâtisserie, country, découverte du  
théâtre, improvisations, ateliers de mémoire, 
repas à thème, loto, goûter, karaoké.

	1 avenue de la gare
	91130 Ris-Orangis

	 06 73 68 63 70
	 echangesetloisirs@orange.fr
	 Nicole Michau

Présidente  : Nicole Michau�

Trésorière  : Francine Vignaud
Secrétaire  : Josette Martin	



3232

SOLIDARITÉS

3ASM ASSOCIATION 
SPÉCIALISÉE ET DÉDIÉE À 
L’ACCOMPAGNEMENT DES 
PERSONNES ÂGÉES ET/OU  
EN SITUATION DE 
HANDICAP
Association spécialisée dans les actes de la 
vie quotidienne :
- �aide à la toilette à la douche, au lit ou 

au lavabo,
- aide aux transferts et aux changes,
- aide à la préparation et prise de repas,
- �aide aux courses / accompagnements 

aux rendez-vous,
- aide à l’entretien du logement et du linge,
- aide aux aidants : répit familial.

	83 route de Grigny 
	91130 Ris-Orangis

	 3asm@3asm.fr
	 3asm.fr

	 3asmEssonne

	 3asm_91
Président  : Eric Bahoua
Trésorier  : Gilles Hermoso
Secrétaire  : Anissa Leroy 

ADPC 91 ASSOCIATION 
DÉPARTEMENTALE  
DE PROTECTION CIVILE DE 
L’ESSONNE 
Le secourisme inclut l’aide aux populations, 
la dispense de diverses formations telles 
que le PSC1 (Prévention et Secours Civiques 
de niveau 1) et le SST (Sauveteur Secou-
riste du Travail), ainsi que la mise en place 
de dispositifs prévisionnels de secours lors 
de diverses manifestations. Ces initiatives 
visent à préparer et à protéger la commu-
nauté en cas d’urgence.   

	Local d’activités et centre de formation 
	16 rue des cerisiers  
ZI de l’Eglantier, 

	 91090 Lisses	
	 Boîte postale 238 
	 91007 Évry Cedex

	 01 60 75 40 96
	 essonne@protection-civile.org

	 www.adpc91.org
	 protection civile de l’Essonne

Président  : Denis Levannier
Trésorière  : Christine Brifaut
Secrétaire  : Michel Chevaucher



33

AIDES ASSOCIATION  
DE LUTTE CONTRE LE SIDA  
ET LES HÉPATITES
Association engagée dans la lutte contre le 
SIDA et les hépatites. Elle se consacre à la 
prévention, au dépistage et au soutien des 
personnes touchées par ces maladies. AIDES 
milite pour l’accès universel aux traitements 
et aux soins et lutte contre les discriminations 
liées au SIDA et aux hépatites. Par le biais de 
campagnes de sensibilisation, de conseils 
personnalisés et d’actions communautaires, 
l’association œuvre pour une meilleure prise 
en charge et une amélioration de la qualité 
de vie des personnes concernées.

	Aides Essonne
	16 rue de Juvisy

	 91200 Athis-Mons
	 01 60 48 72 82 / 06 71 23 86 35
	 bmampouya@aides.org

	 www.aides.org
Présidente : Camille Spire
Trésorier : Laurent Passalacqua
Secrétaire : Catherine Aumond

AMAD ASSOCIATION  
DE MAINTIEN ET D’AIDES  
À DOMICILE 
Vous souhaitez vivre chez vous dans le 
confort et la sérénité ? L’association de 
maintien et d’aides à domicile vous accom-
pagne quel que soit votre degré d’auto-
nomie afin de vous permettre de rester le 
plus longtemps possible à votre domicile. 
40 aides à domicile qualifiées assurent le 
service 7j/7 de 8h à 20h (aide à la toilette, 
ménage, repassage, courses, repas, accom-
pagnement véhiculé, etc.). 

	68 rue Pierre-Brossolette - BP 7
	91130 Ris-Orangis 

	 01 69 06 88 99
	 amad4@wanadoo.fr

Présidente  : Francette Borie
Trésorière  : Claude Michels

AMOUR LOUZOLO
L’association aide les enfants défavorisés, 
récolte des vêtements, des chaussures et 
des fournitures scolaires.

	38 rue des Passereaux
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 06 39 61 / 06 27 12 08 55
	 association_louzolo@yahoo.com

Président : Guillaume Ngoma Mfoumou
Trésorier : Serge Bitemo
Secrétaire : Serge Defoundoux  

APF - FRANCE HANDICAP
L’association a pour but de favoriser la par-
ticipation sociale des personnes atteintes 
de déficience motrice, avec ou sans troubles 
associés, tout en défendant leurs intérêts à 
titre collectif et individuel. Elle s’engage à 
améliorer la situation sociale, matérielle et 
l’état de santé des personnes, qu’il s’agisse 
d’enfants ou d’adultes, ainsi que celle de 
leurs familles. De plus, elle encourage la 
participation de tous à ces actions.

•	
	APF France handicap
	La Piscine d’en Face

	 14 rue Léo Lagrange
	 91700 Sainte Geneviève des Bois

	 01 60 15 31 35 
	 dd.91@apf.asso.fr

	 dd91.blogs.apf.asso.fr
Présidente  : Pascale Ribes
Directeur Territorial Essonne/Seine et Marne  
& Val de Marne  : Pascal Aubert 



34

ASCCR ASSOCIATION 
DE SOLIDARITÉ DE 
LA COMMUNAUTÉ 
COMORIENNE DE RIS-
ORANGIS 
L’association s’implique dans des manifes-
tations solidaires en soutien à ses adhérents 
en situation difficile. Elle propose son assis-
tance et met en place des activités éduca-
tives pour enfants et adultes permettant le 
développement de connaissances dans le 
respect des valeurs humaines.

	Chez Bakari Idriss
	1 rue Léon-Blum - Appart. 2

	 91130 Ris-Orangis
	 01 69 43 14 04 / 06 23 68 72 79 
	 contact.asccr@gmail.com

Présidente : Moindjoumoi Abdullah
Trésorière : Fayzati Issa Abdallah
Secrétaire : Bouhar Mohamed  

ASEI ASSOCIATION 
SOLIDARITÉ ET ÉCHANGES 
INTERNATIONAUX 
L’association apporte des aides, contribue 
au bien-être des populations en difficultés 
et développe divers projets sociaux-culturels, 
entre les pays du nord et du sud.

	3 boulevard Denis-Papin
	91130 Ris-Orangis

	 09 52 72 84 63 / 06 26 59 50 68
	 asei91130@hotmail.fr
	 Association Solidarités Échanges  

Internationaux
Présidente  : Mokhtaria Ziad
Trésorière  : Aouatef Mayoufi
Secrétaire  : Radhia Ziad

ASSOCIATION ALTÉRITÉ 
L’association promeut la dignité et la 
citoyenneté des personnes en situation 
de handicap en œuvrant à la fois pour leur 
complet épanouissement individuel et leur 
meilleure intégration à toute forme de 
vie sociale. Elle vise à adapter la cité aux 
enfants, adolescents, adultes en situation 
de handicap en contribuant à la mise 
en œuvre des conditions matérielles et 
humaines de leur accueil dans un cadre 
de vie ordinaire, mais aussi à modifier la 
perception qu’en a l’ensemble du corps 
social.

	MAS La Briancière 
55 Avenue de l’Aunette

	 91130 Ris-Orangis
	 01 69 02 43 20
	 equipe.transversale.60@alterite.fr

Directeur : Xavier Marsollier 

ASSOCIATION SOLIDARIS 
Sensibiliser au civisme et à la citoyenneté 
par un accompagnement socio-profession-
nel, au travers d’actions sociales, intergéné-
rationnelles, multiculturelles, pluriculturelles 
et par l’activité économique.

	1 rue Henri-Collet 
	91130 Ris-Orangis 

	 solidaris91@gmail.com
	 Solida Ris

Président  : Soumare Moussa
Trésorier : Zadi Djiedieu
Secrétaire : Mahamé Traoré



35

ASR AIDES ET SECOURS  
Ô RISSOIS 
Améliorer le quotidien des familles en dif-
ficulté en leur distribuant une aide alimen-
taire et vestimentaire. Contribuer à leur 
réconfort moral en leur apportant chaleur et 
humanité. Permanences accueil et alimen-
taire les mardis et samedis de 9h à 11h30. 
Permanence vestiaire le mercredi de 15h à 
17h, sauf pendant les vacances scolaires.

	36 rue Pierre-Brossolette
	91130 Ris-Orangis

	 06 62 57 00 63
	 asr.ris.orangis@gmail.com

Président  : Bernard Cassaigne
Trésorier  : Christian Mathieu

BANA YA CONGO (BYC)
LES ENFANTS DU CONGO
L’association est dédiée au soutien des 
populations marginalisées telles que les 
orphelins, les enfants des rues et les enfants 
défavorisés. Elle travaille avec des béné-
voles engagés pour améliorer leur quotidien 
et leur offrir des perspectives d’avenir. En 
collaboration avec les structures locales, 
elle évalue leurs besoins et leur apporte un 
soutien financier et matériel adapté. Ses 
programmes de parrainage visent à assurer 
leur maintien dans de bonnes conditions et 
à leur offrir un avenir plus stable.

	17 avenue Auguste-Plat
	91130 Ris-Orangis

	 06 34 29 58 42 / 06 11 63 81 40
	 banayacongo@outlook.fr

	 www.banayacongo.org
	 Banayacongo4

Président  : Bertrand Kissangou
Trésorière  : Julis Kissangou
Secrétaire  : Karine Adjahi

CIDFF ESSONNE CENTRE 
D’INFORMATION SUR LES 
DROITS DES FEMMES ET DES 
FAMILLES DE L’ESSONNE 
L’association vise à permettre à toutes 
et tous l’accès au droit, notamment aux 
femmes victimes de violences conjugales. 
Elle apporte aux femmes un accompa-
gnement professionnel, un soutien psy-
chologique, des formations et s’implique 
dans la sensibilisation du grand public aux 
violences conjugales ou encore à l’égalité 
femme-homme.

	Siège : 5 boulevard de l’Europe
91000 Evry-Courcouronnes

	 01 60 79 42 26
	 contact@cidff91.org

	 www.cidff91.org 
Présidente : Claude Maffat
Trésorière : Anne-Marie Lazou
Secrétaire : Laurent Courtial

COM-ÉCOUTE CONTRE LA 
SOLITUDE - COMMUNAUTÉ À 
VOTRE ÉCOUTE 
L’association a pour objet l’aide aux per-
sonnes âgées, isolées, malades, membres 
et/ou fidèles des communautés et associa-
tions fondatrices en Essonne : aide morale 
et psychologique, appels téléphoniques, 
visites à domicile, activités sociales et 
culturelles.

	1 rue Jean-Moulin
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 43 07 83
	 psychologue.comecoute@gmail.com 

Présidente  : Josette Zerbib
Trésorier  : Michel Serfaty
Secrétaire  : David Aouizerat



COSMO PLUS
Association body positive et inclusive qui aide 
les femmes à reprendre confiance en elles. Elle 
organise des ateliers digitaux et des événe-
ments autour de la beauté et du bien-être 
afin que chaque personne puisse s’épanouir.

	53 rue de Fromont
	91130 Ris-Orangis

	 06 29 46 32 89
	 assocosmoplus@gmail.com

	 assocosmoplus.com
	 Cosmo Plus TV

Présidente : Amandine Teteyal
Trésorière  : Suze Morisseau
Secrétaire  : Blandine Teteya

CROIX ROUGE FRANÇAISE  
UNITÉ LOCALE ÉVRY 
CENTRE ESSONNE 
Nos bénévoles interviennent aussi bien sur 
des activités d’actions sociales (maraudes, 
aides financières, distribution de chèques 
d’accompagnement, renforts du samu 
social), que sur des missions d’urgence et 
de secourisme (postes de secours, réseaux 
de secours, formations grand public).
À partir du 15 mai 2024 nous ouvrons une 
vesti-boutique où nous pourrons accueil-
lir à la fois des personnes en situation de 
précarité et des personnes intéressées par 
des articles de seconde main. Cette ves-
ti-boutique se trouvera 8 rue du Marquis 
de Raies à Evry-Courcouronnes.

	7 rue Alphonse-Daudet
	91000 Évry

	 01 60 77 36 64
	 ul.evry@croix-rouge.fr

	 www.essonne.croix-rouge.fr/evry
Présidente  : Marie-Laure Arnaud
Trésorière  : Christine Spilmann

EMPREINTES - CENTRE 
D’HÉBERGEMENT 
D’URGENCE 91/77
Objectif  : mettre en œuvre les missions 
permettant à toute personne, de tout âge, 
de mobiliser les ressources nécessaires à son 
autonomie afin de trouver ou de retrouver sa 
place dans la société. Accueil, hébergement 
et réadaptation sociale des personnes.

	87 route de Grigny 
	BP 34 - 91130 Ris-Orangis

	 01 86 90 17 00
	 equipe.chu91-77@asso-empreintes.fr

	 asso-empreintes.fr 
Président : François-Xavier Lemant
Trésorier : Bernard Seul
Secretaire : Jonathan Wofsy

ENFANCE ET PARTAGE 
ESSONNE
Le comité œuvre dans le but de défendre les 
droits des enfants et soutenir ceux qui sont 
victimes de violences, qu’elles soient psy-
chologiques, physiques ou sexuelles. Écoute, 
conseil et accompagnement, prévention et 
animation dans les milieux scolaires et de loi-
sirs, information des professionnels en contact 
avec les enfants.

	Maison des associations 
Place des Haies Saint Rémy

	 91210 Draveil
	 01 69 83 19 80
	 eetp91@yahoo.fr

	 www.enfance-et-partage.org
Déléguée départementale  : Corinne Guerrouani
Secrétaire  : Francine Remilien
Trésorier : Jacques Brunet

36



37

FEMME ET DÉVELOPPEMENT
DURABLE (FDD)
L’association vise à intégrer les femmes 
dans la prise de décision mais aussi de lut-
ter contre le mariage forcé ou précoce des 
mineures, lutter contre la pauvreté en milieu 
rural comme urbain, sensibiliser et lutter 
contre les maladies, sensibiliser au change-
ment climatique et à l’écologie, promouvoir 
l’échange d’informations sur la culture et 
les savoirs, contribuer à l’épanouissement 
des femmes, en particulier des jeunes filles 
et des personnes vivant avec un handicap, 
aider et accompagner les personnes en 
situation de vulnérabilité.

	81 route de Grigny
	Bâtiment les iris, 1er étage

	 91130 Ris-Orangis
	 07 67 78 88 97
	 femmeetdeveloppementdurable@

gmail.com
	 femmeetdeveloppementdurable.
	 wordpress.com

	 Femme et Developpement Durable Ongd
Présidente : Jacquie Mbelu Kabongo
Trésorier : Gaultier Elie Calambay
Secrétaire : Marsala Rayappin

FEMMES INTER 
ASSOCIATIONS INTER 
SERVICE MIGRANTS  
(FIA -ISM)
Réseau national d’associations de femmes, 
qui développe, valorise et impulse des projets 
associatifs interculturels dans le domaine 
social, économique, culturel et artistique.
L’association a également pour objectif 
de lutter contre toutes les formes de vio-
lences, de préjugés et de discriminations et 
d’agir pour les droits des femmes et l’égalité 
femme-homme. 

FIA et son réseau se mobilisent sur ces sujets 
depuis de nombreuses années, à travers de 
nombreuses actions, dont la création des 
outils de sensibilisation,d’information, de 
prévention et de lutte contre ces fléaux.

	1 rue Claude-Debussy
	91000 Evry-Courcouronnes

	 01 60 78 48 05 / 06 50 04 56 67
	 fiamediatrices@gmail.com

	 www.fia-ism.com
Présidente : Thérèse Auclair
Trésorière : Mélouda Goual
Secrétaire : Couna Sidibe

FRANCE ALZHEIMER 
ESSONNE 
L’association a pour but d’informer et de sou-
tenir les familles concernées par la maladie 
d’Alzheimer ou pathologies apparentées au 
travers de ses activités : écoute, groupes 
de paroles, cafés mémoire, formations des 
aidants, conférences, ateliers de gestion du 
stress et des émotions, ateliers de mobili-
sation cognitive pour les aidés, forums des 
associations et forums santé. 
Les activités sont animées sur le territoire par 
des binômes constitués d’une psychologue 
et d’un bénévole formé de l’Association. Le 
professionnalisme de la psychologue associé 
au vécu du bénévole permet une approche 
complémentaire.

	52 rue Louis-Robert
	91100 Corbeil-Essonnes

	 01 60 88 20 07
	 secretariat@alzheimeressonne.fr
	 FAE91

	 francealzheimer.org/essonne
Présidente : Michèle Roubaud
Trésorier : Marc Bourgeois
Secrétaire : Philippe Volpert



38

FRANCE PARKINSON 
(COMITÉ DE L’ESSONNE) 
Pour sortir de l’isolement, le comité organise 
des réunions mensuelles à thème ainsi que 
des ateliers : chorale, gymnastique, sophrolo-
gie, musicothérapie et des groupes de paroles 
pour les malades et les aidants. Rendez-vous 
les jeudis et certains mardis après-midi dans 
la salle polyvalente Émile-Gagneux.

	18 rue des Cigognes
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 06 93 11 / 06 82 28 02 90
	 ebaucher@live.fr

Déléguée  : Éliane Baucher
Trésorière et secrétaire  : Danièle Chapin
Communiquant : Bernard Sauvestre
Bénévoles : Mauricette et Tonio Goncalves

GÉNÉRATION FEMMES 
RISSOISES 
L’association vise à sortir les familles de l’iso-
lement en construisant le vivre-ensemble 
dans le respect de la diversité et des droits 
universels. Génération Femmes Rissoises favo-
rise les rencontres, le lien social et l’échange 
de savoir-faire entre les familles.

	60 rue de Seine
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 02 34 20 / 07 61 79 36 88
	 genefris@free.fr

	 www.generation-femmes-rissoises.fr
Présidente  : Adolé Quaye
Trésorière  : Gisèle Francis
Secrétaire : Marguerite Blucktor

L’ASSO D’UNE VIE
L’association vient en aide aux femmes vic-
times de violences dans leur foyer et celles 
se trouvant sans logement. Son objectif 

principal est d’accueillir, héberger et accom-
pagner toute femme délaissée seule ou 
avec ses enfants, afin de l’aider à améliorer 
de manière durable les conditions de son 
existence et à acquérir des compétences 
personnelles, sociales et professionnelles 
en vue d’une  réintégration socio-familiale.

	�34 avenue Daumesnil 
91130 Ris Orangis

	 lassodunevie@gmail.com
	 07 45 01 31 80

	 asso_dune_vie
Président : Gracia Abou Khalil Mallah
Trésorier : Elias Mallah
Secretaire : Golda El Haiby

LA BOUTIQUE  
Notre épicerie sociale est conçue comme 
une supérette où l’on choisit les produits 
de première nécessité, étiquettés à leur 
valeur marchande mais dont le prix à payer 
ne représente que 10 % du prix de vente 
dans le commerce et peut varier selon les 
situations de 0 à 10 %.

	7 place Alphonse-Daudet
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 43 65 67 / 06 25 13 68 62
	 laboutique-es@orange.fr

Présidente  : Mauricette Prissette
Trésorière  : Agnès Mode
Secrétaire  : Jacqueline Chamard

LES COLIB’RIS 
Les Colib’Ris sont un réseau local dédié à 
l’amitié avec les familles migrantes et à leur 
intégration sociale par la médiation et un 
accompagnement adapté. Ils soutiennent la 
scolarisation des enfants, l’alphabétisation 
des adultes, et encouragent les échanges 



39

interculturels ainsi que les actions solidaires. 
L’association coordonne les initiatives locales 
et œuvre à l’application des régulations 
légales pour la résorption des campements 
illicites et des bidonvilles, conformément aux 
directives gouvernementales. Elle promeut 
également les droits humains en facilitant 
l’accès à des conditions de vie dignes et 
en favorisant le dialogue interculturel à 
Ris-Orangis.

	11 rue de Bretagne
	91130 Ris-Orangis

	 06 81 78 98 77 / 06 78 54 20 69
	 lescolibris91@orange.fr

Président  : Daniel Rouiller
Trésorière  : Monique Michel
Secrétaire : Marie-Jo Mercy

LIGUE CONTRE LE CANCER 
COMITÉ DE L’ESSONNE 
• Prévention du cancer 
• �Soin et accompagnement des personnes 

malades et de leurs proches
• �Financement de la recherche
• �Briser le tabou du cancer
À Ris-Orangis, un café convivial ouvert à 
toutes les personnes malades et à leurs 
proches au 4 bis rue du 8 mai 1945.

	�4 bis rue du 8 mai 1945 
91130 Ris-Orangis

	 01 64 90 88 88 
	 cd91@ligue-cancer.net 

www.ligue-cancer.net/91-essonne
	 liguecontrelecancer91
	 liguecancer91

Président  : Gérard Huot
Trésorier : Pierre Allouche
Secrétaire : Josette Méziane

MANIEMA MOUVEMENT 
D’ACTIONS ET DES 
NOUVELLES INITIATIVES 
POUR L’ÉVOLUTION DU 
MANIEMA 
L’association contribue au développement 
de la province du Maniema en République 
Démocratique du Congo (RDC).

	Chez M. Muchukiwa
	14 quai de la Borde

	 91130 Ris-Orangis
	 06 09 13 64 20
	 lubinga@free.fr

Président  : Wa Lubinga Nassor Muchukiwa
Trésorier  : Georges Thabizé Luungu
Secrétaire  : Serge Aly Wanya

MANO A MANO PÉROU 
L’association travaille depuis 30 ans pour 
aider le bidonville de la Ensenada au Pérou. 
Elle récolte des fonds pour améliorer les 
conditions de vie des habitants et de leurs 
enfants. Sur place plusieurs activités existent 
dont les habitants en sont à la fois acteurs 
et bénéficiaires. Ayant démarré à partir d’un 
modeste local de prévention médicale, Mano 
a Mano a développé d’autres projets travail-
lant sur le long terme pour un développement 
durable : femmes constructrices, soutien 
scolaire, pharmacie et restaurant populaire.
 

	10 place Jacques-Brel
	91130 Ris-Orangis

	 09 53 80 49 71 / 07 69 98 68 96
	 manoamanoperou@gmail.com

	 www.manoamanoperou.org
	 manoamanoperou

Présidente  : Roxana Baltar
Trésorière  : Sylvia Davila
Secrétaire  : Marianne Foucault  



40

PARCOURS SOLIDAIRE
L’association a pour mission de lutter contre la 
fracture numérique en proposant des sessions 
de formations à l’informatique et à la bureau-
tique. Avec l’ère de la dématérialisation, savoir 
utiliser les ressources numériques courantes 
est devenu presque aussi indispensable que 
savoir lire, écrire et compter. 

	24 rue Edmond-Bonté 
	91130 Ris-Orangis

	 06 25 71 98 02
	 direction@parcours-solidaire.org

	 www.parcours-solidaire.org
Présidente : Diara Mame Babou

PUITS D’ENTRAIDE
L’association s’inscrit dans une volonté de 
bienfaisance sociale et culturelle, sans 
limites géographiques. Elle s’oriente dans 
des projets humanitaires et particulière-
ment l’accès aux besoins vitaux (eau, santé, 
éducation, collecte de nourriture…). Elle 
fait appel à toute personne souhaitant 
participer sans distinction. 

	Avenue Henri-Sellier 
	91130 Ris-Orangis

	 06 17 28 60 70
	 puitsdentraide@gmail.com
	 Puitsdentraide

Présidence : conseil d’administration en 
formation
Trésorier : Mnafek Taner
Secrétaire : Kamel Ahdjoudj

REF RELAIS ESPOIR FRATERNITÉ 
Association à but non lucratif dont l’objectif 
est la distribution sur place de colis alimen-
taires envoyés par les services sociaux, aux 
personnes démunies de tout âge. Cette dis-

tribution de colis alimentaires a lieu du lundi 
au samedi de 9h à 12h, dans les locaux de 
l’association.

	22 avenue George-Sand
	91130 Ris-Orangis

	 09 54 35 77 06
	 refessonne@hotmail.com

Présidente  : Maria Saadaoui
Trésorier  : Mohammed Benhajar
Secrétaire  : Rahma Benhajar

SECOURS FRATERNEL 
Créée en octobre 2014, l’association gère 
une épicerie solidaire ouverte à tous les 
habitants qui en ont le besoin reconnu. 
Elle apporte son aide administrative en 
partenariat  notamment avec la Caisse 
d’allocation familiale de l’Essonne et orga-
nise de manière ponctuelle des brocantes, 
des manifestations festives ou culturelles 
ouvertes à tous.

	Centre d’affaires Les Iris  
81 route de Grigny  
91130 Ris-Orangis 

	 01 69 45 66 08
	 contact@lesecoursfraternel.fr 

www.lesecoursfraternel.fr
	 LeSecoursFraternel 

Président : Éric Bahoua
Trésorier : Philippe Naszalyi
Sécrétaire : Anissa Leroy

SECOURS POPULAIRE 
FRANÇAIS 
Association engagée dans une multi-soli-
darité en faveur des personnes confrontées 
à la précarité alimentaire ainsi qu’à des 
difficultés d’accès à la culture, aux loisirs et 
aux vacances. Le secours populaire œuvre 



41

inlassablement pour répondre aux besoins 
essentiels des individus et des familles les 
plus vulnérables en mettant en place des 
initiatives variées telles que des distribu-
tions alimentaires, des actions culturelles 
et des programmes de soutien aux loisirs. 

	8 bis rue Albert-Rémy
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 43 02 14 (répondeur)
	 ris.orangis@spf91.org

Secrétaire du comité  : Daniel Douchet
Trésorière  : Patricia Evangelista
Secrétaire : Patrick Chorin

SNL SOLIDARITÉ NOUVELLE  
POUR LE LOGEMENT 
SNL Essonne rénove des logements pour les 
mettre à disposition des personnes qui ne 
peuvent en obtenir. SNL Essonne comprend 
42 groupes locaux et 600 logements.
À Ris-Orangis, les bénévoles du groupe lo-
cal gèrent 7 logements, suivent les familles 
dans leur vie quotidienne et les aident à 
retrouver un logement définitif.

	24 rue du de l’Alun  
91630 Marolles-en-Hurepoix

	 01 69 58 77 58
	 6bouchy@free.fr

Responsable du groupe local de Ris-Orangis  : 
Marie-Claire Bidaud
Trésorière : Sophie Elie
Bénévole : Marie-Noëlle Mistou

SPRO AMICALE DES 
SAPEURS-POMPIERS DE 
RIS-ORANGIS 
L’association a pour but de resserrer les liens 
d’amitié et de confraternité qui unissent les dif-
férents membres du corps des sapeurs-pom-

piers Rissois. L’amicale défend les intérêts 
moraux et matériels de ses amicalistes. De 
manière courante, elle œuvre pour améliorer 
le quotidien de ses membres. Elle vient en aide 
à tous les membres qui se trouveraient dans 
une situation difficile (malade, blessé, diffi-
cultés financières). L’amicale peut également 
subvenir aux frais des fêtes et cérémonies, 
compétitions sportives, frais d’obsèques etc. 

	14 rue du Clos Langlet
	91130 Ris-Orangis

	 01 69 06 65 65
	 amicaleris@gmail.com

Président : David Paquereau   
Trésorier : David Mangeonjean
Secrétaire : Emma Fernandes

UMLO UNE MAIN POUR LES 
OUBLIÉS
L’association contribue à l’amélioration 
des conditions de vie des enfants, des or-
phelins, ainsi que de toute personne dans 
le besoin, vivant dans des conditions pré-
caires. Cela passe par des dons de vête-
ments, de livres ou encore de jouets en 
France et en Afrique.

	139 rue du Temple
91130 Ris-Orangis

	 06 83 30 20 76
	 umlo.contact@gmail.com

Présidente : Mariam Bakayoko
Trésorier : Youssef Bakayoko
Sécrétaire : Mohamed Bakayoko



42

SPORT

AIKIDO 
Art martial composé de techniques avec 
armes et à mains nues utilisant la force de 
l’adversaire.

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de 7 ans. 
Niveau de pratique : tout âge.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive.
 

	Dojo Émile-Gagneux, 60 rue Albert-Remy 
	Dojo Jean-Luc-Rougé, rue Rory Gallagher

	 91130 Ris-Orangis
	 07 67 91 57 18
	 aikido@usro.fr

	 www.usroaikido.fr
	 usroaikido

	 aikido_ris_orangis

ATHLÉTISME 
L’athlétisme est un ensemble d’épreuves 
sportives codifiées comprenant les courses, 

sauts, lancers, épreuves combinées et 
marche.  
 
ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de 6 ans.
Niveau de pratique : tout âge. 

COTISATIONS ET HORAIRES 
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive.

	Gymnase Boulesteix, 
rue des Fauvettes

	 06 20 85 10 72
	 athletisme@usro.fr			 

www.essonne-athletic.athle.fr
	 Usro Athlétisme

	 usro.athletisme

BASE NAUTIQUE AVIRON 
La base nautique propose diverses activités 
de plein air, de loisirs ou de compétition 
(aviron, paddle, kayak). 
Nos entraînements se font sur la Seine, mais 
également en salle pour une préparation 



43

physique et un renforcement musculaire. 
Nous proposons également de l’ergofit, qui 
se pratique sur un rameur avec un travail 
au sol. 

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués lors 
de l’inscription. Le tarif des cotisations est 
déterminé en fonction de l’âge et du niveau 
de pratique sportive.
 

	USRO Base nautique   
Chemin de la Sous-Station

	 91130 Ris-Orangis
	 06 51 47 59 02
	 basenautique@usro.fr

	 usrobasenautique

BASKET-BALL 
La basket-ball est un sport collectif oppo-
sant deux équipes de trois à cinq joueurs. 
Label École Française de Mini Basket et 
club Élite jeune masculin. Engagement en 
compétition pour toutes les catégories.

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de 5 ans. 
Niveau de pratique : compétiteur et/ou 
loisirs.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués lors 
de l’inscription. Le tarif des cotisations est 
déterminé en fonction de l’âge et du niveau 
de pratique sportive.

	Complexe sportif Jesse-Owens  
salle 1 et 2, 

	 3 avenue de l’Aunette 
Gymnase de la Ferme du Temple

	 avenue Jean-Claude-Rozan
	 US Ris Orangis Basket             

	 basket@usro.fr 		
	 www.club.quomodo.com/usrobasket

	 usrisorangisbasket

BILLARD 
Le billard est une discipline d’adresse et 
de concentration qui permet de travailler 
la maîtrise de soi et le dynamisme. Il est 
pratiqué en loisir et en compétition.

ENTRAÎNEMENTS
Lundi au dimanche de 10h à 21h.
 
COTISATIONS ET HORAIRES
À confirmer lors de l’inscription.
 

	Complexe sportif Émile-Gagneux,
	salle de billard

	 Rue Johnstone et Reckitt 
	 91130 Ris-Orangis

	 06 89 99 38 52
	 billard@usro.fr 

BOXE RMT BOXING
(RIS MUAY THAÏ)
Débutants, amateurs ou confirmés, le RMT 
dispense des cours de Muay Thaï pour tous 
les niveaux. La boxe Thaïlandaise ou Muai 
Thaï est un sport de combat originaire de 
Thaïlande. La discipline combine l’utilisation 
des poings, coudes, genoux, tibias ainsi que 
le corps-à-corps.

ENTRAÎNEMENTS
Samedi de 12h30 à 14h30
Lundi de 20h30 à 22h30
Mercredi de 20h30 à 22h30

COTISATIONS
De 160 € à 500 € par an selon les catégories.
� 



	128 ter avenue Eugène-Delacroix
	91210 Draveil

	 06 26 22 65 42
	 rmtboxing@orange.fr

	 www.rmtboxing.over-blog.com
	 rmtboxing91

CBPRO CLUB BOULISTE  
DU PLATEAU DE RIS-
ORANGIS
Les objectifs sont de développer la pratique 
de la pétanque et du jeu provençal, de faciliter 
la formation d’arbitres et d’éducateurs, mais 
aussi la création d’une école de pétanque. 
Elle vise également l’insertion des personnes 
porteuses d’un handicap dans le milieu sportif.

	2 Bis rue du Château d’eau 
91130 Ris-Orangis

	 cbpro91@sfr.fr
	 01 69 06 29 07 / 06 73 10 99 12

Présidente : Marie Pin
Trésorier et secrétaire : Jérémy Pin

CYCLISME 
Le cyclisme : activité quotidienne, loisir, ou un 
sport proposant des courses selon plusieurs 
disciplines. Pour les plus jeunes l’école de vélo, 
le cyclisme sur route, le cyclisme sur piste, le 
cyclo-cross et le vtt. Sport de compétition et 
de loisirs ouvert dès l’âge de 8 ans.     
 
ENTRAÎNEMENTS
Jours et heures à confirmer lors de l’inscription.

COTISATIONS  
180 € à 500 € par an selon la licence. 
 

	Base nautique 
	Chemin de la Sous-Station  
	91130 Ris-Orangis

		 06 77 75 86 79
		 cyclisme@usro.fr 

	 	www.usro-cyclisme.com
		 USRO Cyclisme

CYCLOTOURISME 
Art de randonner à bicyclette dans un 
esprit de convivialité, amitié et solidarité, 
en groupe, en tout lieu, et à tout âge sans 
esprit de compétition.

COTISATIONS ET HORAIRES 
Les jours et horaires seront communiqués lors 
de l’inscription. Le tarif des cotisations est 
déterminé en fonction de l’âge et du niveau 
de pratique sportive.

	Départ place du Moulin à Vent  
les mardis et jeudis après-midi  
à partir de 13h  
(sauf en juillet et août le matin dès 8h).

	 06 77 04 80 83
	 cyclotourisme@usro.fr

	 www.usrocyclo.fr

DANSE 
Voyage à travers tous les ballets du réper-
toire classique et des créations originales 
en néo-classique. Les danseuses pourront 
se produire en costumes, lors du gala de fin 
d’année, au Centre culturel Robert-Desnos - 
Scène Nationale.

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Tous les niveaux d’enseignement de la grande 
section de maternelle à l’âge adulte, avec la 
pratique des pointes à partir de 11 ans.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués lors 
de l’inscription. Le tarif des cotisations est 

44



déterminé en fonction de l’âge et du niveau 
de pratique sportive. 
 

	10 place Jacques-Brel, Salle de danse 
et Complexe sportif Jesse-Owens, salle 4  
91130 Ris-Orangis

	 06 63 82 21 64
	 danse@usro.fr
	 USRO Danse

ÉCHECS 
Le club d’échecs accueille des joueurs de tous 
niveaux et de tous âges souhaitant affiner 
leur sens tactique et leur vivacité d’esprit. 

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de : 4 ans.
Niveau de pratique : loisir et compétition.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive. 

	10 place Jacques-Brel
	91130 Ris-Orangis

	 07 83 25 47 48 
	 echecs@usro.fr 

ESCRIME DE SPECTACLE - 
LES BRETTEURS D’ORANGIS
Pratique de l’escrime codifiée et com-
bats chorégraphiés. L’escrime de spec-
tacle (dit également escrime artistique) 
est un mélange d’activités sportives et de 
disciplines artistiques, qui côtoie le code 
comédien.

COTISATIONS ET HORAIRES
Renseignements par téléphone.        

	64 avenue des Hameaux  
	91130 Ris-Orangis

	 06 83 97 78 63 
	 lesbretteursdorangis.fr 

	 bretteursdorangis
Président : Pierre Dunoyer
Trésorière : Sandrine Rogue
Secrétaire : Jean-Yves Didier

ESCRIME 
L’escrime, alliant dextérité, maîtrise de soi, 
courtoisie et fair-play, est l’art de toucher 
un adversaire avec une arme blanche. 
L’escrime artistique, vise une performance 
visuelle plus qu’une touche, destinée au 
spectacle.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive.

	Complexe sportif Jesse-Owens,  
salle 4 et/ou 5 

	 Avenue de l’Aunette 
	 91130 Ris-Orangis

	 06 81 74 00 84
	 escrime@usro.fr

FOOTBALL 
Le football est un sport collectif qui se joue 
au pied avec un ballon. Il oppose deux 
équipes de 11 joueurs dans un stade, sur des 
terrains synthétiques. L’objectif de chaque 
camp est de mettre le ballon dans le but 
adverse.

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de : 5 ans
Niveau de pratique : tous niveaux� 

45



COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive.

		Complexe sportif Émile-Gagneux   
60 rue Albert Rémy

	 91130 Ris-Orangis 
	 06 12 71 55 40 
	 usro.football@gmail.com 

FOOTBALL PORTUGAIS 
Pratique du football à partir de 5 ans en 
compétition et loisir affilié à la FFF (531546).
Ouvert à tout public.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués lors 
de l’inscription. Le tarif des cotisations est 
déterminé en fonction de l’âge et du niveau 
de pratique sportive. 
 

	Complexe sportif Émile-Gagneux 
Club house  
60 rue Albert-Rémy  
91130 Ris-Orangis

	 07 82 54 02 54 / 06 50 65 53 16                                                            
	 footportugais@usro.fr
	 portugaisfootballrisorangis

GYMNASTIQUE  
RYTHMIQUE 
Discipline complète alliant souplesse, grâce et 
adresse. Elle se pratique en musique à l’aide 
d’engins : le cerceau, le ballon, les massues, 
le ruban et la corde. La GR peut se pratiquer 
en individuel, en duo ou en ensemble.

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de : 3 ans. 

Niveau de pratique : baby GR (éveil corpo-
rel), loisirs, compétition.

COTISATIONS ET HORAIRES 
Les jours et horaires d’entrainement sont 
communiqués lors de l’inscription. Le tarif 
des cotisations est déterminé en fonction du 
niveau de pratique. Informations disponibles 
sur notre site internet.
 

	Gymnase Moulin à Vent, 
Avenue Henri-Sellier 
Gymnase Jesse-Owens, 
Avenue de l’Aunette 
Dojo Jean-Luc Rougé, 
Rue Rory-Gallagher

	 91130 Ris-Orangis
	 07 77 28 56 11
	 contact@usrogr.fr 

	 www.usrogr.fr
	 usrogr

	 usrogr	

GYMASTIQUE ARTISTIQUE
& ENTRETIEN 
Elle permet un renforcement musculaire de 
l’ensemble du corps, éveil corporel pour un 
éveil sensoriel et psychomoteur (ouverte 
aux enfants à partir de 3 ans). La gymnas-
tique artistique consiste à enchaîner des 
mouvements acrobatiques sur des agrès.

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Gymnastique artistique : à partir de 3 ans / 
Gymnastique d’entretien à partir de 16 ans 
sans limite d’âge.
Niveau de pratique : éveil, loisirs et com-
pétitions.

COTISATIONS ET HORAIRES 
Gym artistique : tous les soirs et le samedi 
après-midi.

46



Gym entretien : lundi, mardi et jeudi en 
matinée ; mardi et vendredi en soirée.
Le tarif des cotisations est déterminé en 
fonction du groupe et du niveau de pratique 
sportive : 210 € à 310 €.

	 06 64 07 80 87
	 gymnastique@usro.fr	

	 usrogym

HANDBALL 
Le handball est un sport collectif joué à la 
main où deux équipes de sept joueurs. Le 
but du jeu est de faire entrer le ballon dans 
le but adverse. L’association propose des 
sections baby,  jeunes, seniors filles/garçons, 
loisirs et handfit.

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de : 4 ans.
Niveau de pratique : compétition et ou loisirs.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive.
 

	Gymnase Albert-Camus 
Rue du Clos

	 91130 Ris-Orangis
	 07 6268 69 92
	 handball@usro.fr

	 www.usro.fr
	 USRO Hand Ris-Orangis

IAIDO 
L’iaido est un art martial japonais qui met 
l’accent sur la précision, la concentration 
mentale et la justesse de la manipulation 
d’un katana (sabre japonais).

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de : 13 ans
Niveau de pratique : débutant à niveau 
Dan (loisir et / ou compétitions).

COTISATIONS ET HORAIRES 
Les jours et horaires seront communiqués lors 
de l’inscription. Le tarif des cotisations est 
déterminé en fonction de l’âge et du niveau 
de pratique sportive.
 

		Complexe sportif Jesse-Owens, salle 4  
Avenue de l’Aunette  
91130 Ris-Orangis 

	 06 59 21 10 91 / 06 17 12 77 57
	 iaido@usro.fr

	 iaido-usro.net

	 @iaido_ris_orangis	

JUDO 
Sport de combat d’origine japonaise qui se 
pratique à mains nues sans porter de coup, 
le but du combat étant de faire tomber ou 
d’immobiliser l’adversaire. 

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE 
Enfant à partir de : 6 ans
Niveau de pratique : compétition et / ou 
loisirs.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués lors 
de l’inscription. Le tarif des cotisations est 
déterminé en fonction de l’âge et du niveau 
de pratique sportive. 
 

	Dojo Émile-Gagneux, 60 rue Albert-Rémy 
Dojo Jean-Luc-Rougé, Rue Rory Gallagher

	 91130 Ris-Orangis
	 06 50 76 50 47 / 01 69 06 84 59
	 judo@usro.fr
	 usrojudo

47



KARATÉ 
Art martial à mains nues qui éduque corps 
et esprit pour répondre à toute agression. 
Il apporte concentration, équilibre et maî-
trise de soi aux jeunes, assouplissement et 
détente aux plus âgés.

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de : 6 ans. 
Niveau de pratique : tout niveau.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive. 

	Gymnase Boulesteix
	Rue des Fauvettes 
	91130 Ris-Orangis

	 06 14 34 50 20
	 USRO Karaté	                 
	 karate@usro.fr		

	 karateorangis.fr

KICK-BOXING 
Le Kick-Boxing, le Japan Kick-Boxing et le 
Pancrace/MMA peuvent être pratiqués sous 
forme de loisir pour tous ou en compétition. 
Les compétitions se présentent sous deux 
formes : K-O autorisé (plein contact) ou K-O 
interdit (light contact).
 
ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de : 8 ans.
Niveau de pratique : loisir et compétition.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive.

 Complexe Latruberce 
Salle de boxe (mardi et vendredi) 

	 Dojo (jeudi) 
	 Rue de Fromont
	 91130 Ris-Orangis

	 06 73 60 12 54 (entraineur)   
06 65 43 74 77 (président)

	 full-contact@usro.fr 	
	 Kick-Boxing USRO

	 usro_kickboxing

NATATION 
La section natation vous accueille à partir 
de 5 ans, peu importe votre niveau d’ai-
sance dans l’eau. Que vous souhaitiez 
faire de la compétition, vous perfectionner 
aux techniques de nages ou tout simple-
ment apprendre à nager. Deux groupes 
d’Aqua’Gym sont également proposés.
 
ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de : 5 ans.
Niveau de pratique : débutant à nageur 
confirmé.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive. :  255 € à 285 €.
 

	Piscine René-Touzin,  
Rue Henri-Sellier

	 Siège social : Chalet des associations,  
7 bis rue du Château d’eau

	 91130 Ris-Orangis
	 01 69 06 17 59
	 natation@usro.fr

	 www.usronatation.fr
	 usro natation

48



PLONGÉE ASRP 
ASSOCIATION SPORTIVE 
RIS-PLONGÉE
Club associatif affilié à la Fédération Fran-
çaise d’Etudes et de Sports Sous-Marins 
(FFESSM) et à la Fédération Sportive et Gym-
nique du Travail (FSGT). Ce club de plongée 
propose des formations et la pratique de la 
plongée à la piscine René-Touzin et en mer, 
lors de voyages en France ou à l’étranger.

	Siège social :  
4 chemin des Lavandières 
91890 Videlles 
Chalet des associations

	 Allée Rose-Valland
	 06 15 07 13 45
	 risplongee@gmail.com

	 www.ris-plongee.com
President : Thierry Sauvan
Tresorier : Patrice Olivier-Seguy
Secretaire : Marie-Françoise Sicard

PONEY-CLUB AVSA 
ASSOCIATION DE 
VALORISATION DES 
SOIXANTE ARPENTS - 
ÉCURIES DE TROUSSEAU
Les Écuries de Trousseau, dans un cadre ver-
doyant, proposent des cours d’équitation 
pour tous : initiation, perfectionnement, 
préparation aux compétitions, groupes 
scolaires, centres de loisirs et personnes en 
situation de handicap. À partir de 3 ans.

	41 chemin de Trousseau
	91130 Ris-Orangis

	 06 80 40 67 16
	 emmanuel.cerisy@gmail.com

	 www.ris-evry-equitation.fr
	 risevryequitation

	 ecuries_de_trousseau

Président : Emmanuel Cérisy 
Trésorière : Françoise Boussaingault
Secrétaire : Claude Carrier

PROVÉLO SUD ÎLE-DE-FRANCE
ProVélo Sud Île-de-France développe la mobi-
lité à vélo en proposant divers services aux 
personnes et collectivités. L’association anime 
une vélo-école pour adultes et enfants, des 
ateliers de réparation, des balades familiales, 
l’apprentissage du «savoir rouler» pour les 
enfants, ainsi que des interventions en entre-
prise et des formations sur la mobilité à vélo.

	2 résidence de la Theuillerie
	91130 Ris-Orangis

	 07 50 30 16 29
	 91provelo@gmail.com

	 provelo-idf.fr
	 provelo.sudidf

	 provelo_idf/
Présidente : Maryvonne Mateu
Trésorière : Sylvie Monnier

RANDO RIS
Rando Ris propose toute l’année, le mercredi 
et le dimanche en journée et/ou demi-jour-
née, des randonnées de découverte de la 
région. L’association propose également 
la marche nordique le samedi matin et la 
rando douce le mardi après-midi, marche 
tranquille adaptée au rythme des partici-
pants. L’association est affiliée à la FFRan-
donnée et animée par des bénévoles.

	31 rue Guillaume-Apollinaire
	91130 Ris-Orangis

	 06 51 57 72 18
	 randorisorangis@gmail.com

	 www.randoris.fr
	 randorisorangispage� 

49



Président : Didier Brunet
Trésorier : Gérard Césaire
Secrétaire : Martine Riche

RIS FITNESS
Ris Fitness propose des séances de remise en 
forme, ouvertes à tous les publics (dès 16 ans).

ENTRAÎNEMENTS
Gymnase Victor-Schoelcher
Du lundi et mercredi de 20h à 22h
(sauf vacances scolaires et jours fériés).

COTISATIONS
Renseignements par téléphone ou sur les 
réseaux sociaux.

		49 rue de la fontaine 
91130 Ris-Orangis

	 06 12 31 31 83
	 risfitness@outlook.fr
	 ris fitness

Président : Mike Jameau
Trésorier : Paul Camara
Secrétaire : Mahamé Traoré

ROLLER 
Le roller, loisir ou compétition, offre la pratique 
du Roller, Hockey et Rink Hockey. Entraîneurs 
diplômés et club affilié à la Fédération Fran-
çaise de Roller.

ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de : 3 ans.
Niveau de pratique : tous niveaux.

COTISATIONS ET HORAIRES 
Les jours et horaires seront communiqués lors 
de l’inscription. Le tarif des cotisations est 
déterminé en fonction de l’âge et du niveau 
de pratique sportive.

	Halle Jacki-Trévisan,  
Rue Albert-Rémy 

	 91130 Ris-Orangis
	 Roller : 06 76 09 94 58		
	 USRO Roller – Les Phénix
	 Rink : 06 60 25 26 61
	 roller@usro.fr

RUGBY 
Jeunes, adultes, filles, garçons, le rugby se 
pratique dès l’âge de 5 ans.
 
COTISATIONS ET HORAIRES 
Les jours et horaires seront communiqués lors 
de l’inscription. Le tarif des cotisations est 
déterminé en fonction de l’âge et du niveau 
de pratique sportive.

	Complexe sportif Roger-Latruberce,  
2 rue de Fromont 
et Complexe sportif Emile-Gagneux,  
60 rue Albert-Rémy

	 91130 Ris-Orangis
	 01 69 06 21 30
	 rugby@usro.fr

	 www.usro-rugby.fr 
	 usrorugby 

	 usro.rugby      

	 usrorugby91

SELF DÉFENSE WING CHUN
Le Wing Chun self-défense est un style de 
Kung fu axé sur le combat rapproché, acces-
sible dès 6 ans, quel que soit le niveau de 
condition physique.

ENTRAÎNEMENTS
Adultes :
Lundi et mercredi de 20h à 22h30
Samedi de 10h à 13h à Villabé

50



Adolescents et adultes :
Mercredi de 18h à 20h.
Possibilité de faire jusqu’à 3 cours par semaine 
le lundi soir, mercredi soir et samedi matin.

COTISATIONS 
Renseignements par téléphone. 
Les 2 premiers cours sont offerts.

	Dojo du complexe sportif Émile-Gagneux
	Rue Johnstone et Reckitt

	 Dojo du complexe sportif Latruberce
	 Rue de Fromont
	 91130 Ris-Orangis

	 06 17 77 54 36
	 www.wingtsun-france.fr

SPORT-BOULES 
Le sport-boules est un sport en doublette 
ou quadrette, qui consiste à placer le maxi-
mum de boules le plus près possible d’une 
petite sphère de bois. Le joueur est tireur ou 
pointeur. La raffa, ou la rafle, est un sport 
pratiqué en boulodrome couvert et se joue 
avec des boules en matière synthétique.

NIVEAU DE PRATIQUE
Tous niveaux.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive.

	Boulodrome Complexe sportif, 
Emile-Gagneux,  
60 rue Albert-Rémy

	 06 83 51 46 10			
	 sportboule@usro.fr 

SPORT SANTÉ  
& BIEN ÊTRE 
Trois volets principaux vous sont proposés : 
sport adapté pour les personnes présentant 
un handicap mental, sport santé ou sport sur 
ordonnance pour les personnes porteuses 
d’une pathologie et sport bien-être pour 
toute personne souhaitant maintenir une 
bonne condition physique.
 
COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués lors 
de l’inscription. Le tarif des cotisations est 
déterminé en fonction de l’âge et du niveau 
de pratique sportive.
 
 USRO Sport Santé & Bien Être,  

60 rue Albert-Rémy`
	 91130 Ris-Orangis

	 06 31 64 62 00 / 06 25 86 88 92
	 sportsante@usro.fr

TAEKWONDO  
TAEGUKKWON 
Originaire de Corée, le Taekwondo allie tech-
niques traditionnelles et forme de combat 
moderne. Il se caractérise par l’exécution 
de coups de pied sautés. Il vise l’épanouis-
sement du corps et de l’esprit.
 
ENTRAÎNEMENTS
Taekwondo :
Enfant à partir de : 5 ans.
Niveau de pratique : compétiteur et/ou loisirs.
Taegukkwon :
Enfant à partir de : 14 ans.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués lors 
de l’inscription. Le tarif des cotisations est 
déterminé en fonction de l’âge et du niveau 
de pratique sportive. � 

51



	Complexe Latruberce, rue de Fromont
	Dojo Jean-Luc-Rougé, rue Rory-Gallagher

	 91130 Ris-Orangis
	 06 82 28 02 90
	 taekwondo@usro.fr

	 www.ris-orangis-tkd.sportsregions.fr
	 USRO Taekwondo

	 usro_tkd

TENNIS 
Le tennis est un sport de raquette où les 
joueurs peuvent s’affronter lors de match 
de simple ou de double. 
 
ÂGE ET NIVEAU DE PRATIQUE
Enfant à partir de : 4 ans.
Niveau de pratique : débutants à com-
pétiteurs.

COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive.
 

	Complexe sportif Émile-Gagneux,  
60 rue Albert-Rémy 

	 91130 Ris-Orangis
	 tennis@usro.fr

	 club.fft.fr/usro-tennis
	 US Ris-Orangis Tennis Officiel

	 usro.omnisports 

TENNIS DE TABLE 
Le tennis de table est un sport de raquette 
opposant 2 ou 4  joueurs autour d’une table. 
Engagement en compétitions pour toutes 
les catégories et niveaux sportifs. 
 
COTISATIONS ET HORAIRES
Les jours et horaires seront communiqués 

lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive.

	Gymnase Jesse-Owens, Salle 3  
Avenue de l’Aunette

	 91130 Ris-Orangis
	 07 83 00 38 46 / 06 66 48 62 50
	 tennisdetable@usro.fr 

	 club.quomodo.com/usro-tennis-de-table
	 USRO Tennis de table

VOLLEY-BALL 
Le volley-ball est un sport collectif à jouer 
à 4 ou 6 sur un terrain de 9m en largeur 
et 18m en longueur avec un filet au milieu. 
Le volley-ball peut se jouer comme un jeu 
de plage entre amis, famille, ou en com-
pétition.
 
ENTRAINEMENTS
Les jours et horaires seront communiqués 
lors de l’inscription. Le tarif des cotisations 
est déterminé en fonction de l’âge et du 
niveau de pratique sportive.

	Gymnase du Moulin à Vent,  
7 rue du Château d’eau

	 91130 Ris-Orangis
	 06 69 05 48 07
	 volley@usro.fr

YOGA 
Le yoga est une discipline personnelle de 
relaxation, de détente, d’assouplissement 
physique et mental de dépassement de 
soi vers le mieux-être. La pratique de 
cours collectifs, lui donne une dimension 
supplémentaire de convivialité. La pra-
tique en distanciel par visio est tout aussi 
bénéfique.

52



ENTRAÎNEMENTS
Mardi de 18h45 à 20h (1er cours)  
et de 20h à 21h15 (2e cours)
Vendredi de 19h à 20h15 (1er cours)  
et de 20h15 à 21h30 (2e cours)
COTISATIONS
Cotisation annuelle : 220 €.

	Complexe sportif Émile-Gagneux, Dojo 
	60 rue Albert-Rémy

	 91130 Ris-Orangis
	 01 69 25 96 48 (Siège USRO) 

	 07 66 17 49 28
	 usro@yoga.fr

YOGA ENERGIE DÉTENTE
Le yoga et la relaxation sont une activité 
physique et mentale accessible à toutes 
et à tous et contribuent par des postures 
appropriées et des techniques de respiration 
à apporter un bien être précieux dans le 
cadre de notre vie quotidienne.

	28 rue des Colibris
	91130 Ris-Orangis

	 06 26 46 73 73
	 yogaenergiedetente@gmail.com

Président : Michel Lecourt
Trésorière : Ysabelle Malabre
Secrétaire : Eliane Derrien

123 ZUMBA
L’association vise à initier un public inter-
générationnel et de cultures diverses à une 
activité physique régulière à travers la danse, 
le tout dans une ambiance conviviale. Cours 
et manifestations tout au long de l’année.

	77 route de Grigny
	91130 Ris-Orangis

	 06 49 65 83 85

	 association.123zumba@gmail.com
	 association123zumba

Président : Nicolas Hardy
Trésorier : Jean-Paul Monteiro
Secrétaire : Nathalie Azreux

53



54

DÉCLARER SON 
ASSOCIATION

POURQUOI 
DÉCLARER 
SON ASSOCIATION

En vertu du principe de la liberté  
d’association, une association peut fonc-
tionner sans être déclarée. Dans ce cas, 
elle n’existe pas en tant que personne  
morale et tous ses biens, de même que ses 
moyens de fonctionnement sont la propriété 
collective de tous les membres. Toutefois, il 
existe un intérêt certain de déclarer léga-
lement l’existence de l’association  : avoir 
la capacité juridique, c’est-à-dire pouvoir 
demander des subventions, soutenir une 
action en justice, acheter ou vendre en 
son nom, contracter avec des partenaires 
publics ou privés…
Pour ce faire, la loi prévoit une procédure 
rapide, simple et peu coûteuse. 
Les membres fondateurs doivent rendre 
publique l’association qu’ils souhaitent créer. 
Une fois la décision de déclaration prise, les 
membres fondateurs rédigent les statuts et 
élisent les dirigeants.

IMMATRICULER  
SON 
ASSOCIATION

Le SIREN est l’un des numéros d’identifica-
tion qui peut être exigé d’une association 
dans ses relations avec les administrations 
ou organismes. C’est le numéro d’identité 
qui lui est attribué lors de son inscription 
au répertoire des entreprises et des éta-
blissements (SIREN). Articles D. 123-235  
et D. 123-236 du Code de commerce.

Vous cherchez à immatriculer votre asso-
ciation au répertoire des entreprises et des 
établissements SIREN  ? Votre association 
reçoit (ou souhaite recevoir) des subventions 
ou des paiements en provenance de l’État 
ou des collectivités territoriales  ?
L’inscription doit alors être effectuée en 
ligne :



OÙ DÉCLARER  
UNE ASSOCIATION ?
En ligne sur service-public-asso.fr

Vous venez de créer une association à 
Ris-Orangis  : contactez le service Culture, 
Vie associative et Évènements afin de figurer 
dans le fichier des associations. Vous pour-
rez ainsi bénéficier d’un certain nombre de 
services tels que :
• �un quota de photocopies gratuites  ;
• �le prêt d’une salle pour votre assemblée 

générale  ;
• �la parution dans le guide des associa-

tions  ;
• �la présentation de votre association sur 

le site de la ville de Ris-Orangis.
Toutes les modifications concernant votre 
association (changement d’adresse, de 
numéro de téléphone, de membres du 
bureau, etc.) sont à signaler au service 
Culture, Vie associative et Événements de 
la Mairie.

Service Culture, Vie Associative  
et Événements
Ville de Ris-Orangis
2 quai de la Borde
01 69 02 52 97 
secretariat.culture@ville-ris-orangis.fr

55



56

La Municipalité s’est toujours impliquée 
pour faciliter la pratique du sport pour 
toutes et tous. Favoriser la pratique 
d’une activité physique et sportive est 
une contribution essentielle à l’épanouis-
sement et à la santé de l’individu, à la 
cohésion et à la mixité sociale.

L’ATELIER SANTÉ VILLE (ASV)
Depuis 2014, l’Atelier Santé Ville s’attache 
à renforcer l’accès au soin et à favoriser la 
promotion de la santé. Une alimentation 
équilibrée et une activité physique régulière 
sont les clés essentielles pour maintenir son 
corps et son cœur en bonne santé. Les stands 
d’animation de l’Atelier Santé Ville sont 
autant d’occasions de prendre de bonnes 
habitudes et de les entretenir ! 

RENTRÉE ACTIVE, LES BIENFAITS 
DU SPORT SUR LE CORPS
Stand de prévention et de pratique phy-
sique, en partenariat avec l’Institut de soins 
infirmiers de l’hôpital sud francilien.

OCTOBRE ROSE
Course rose, de 5 ou 10 kms, organisée au 
profit du dépistage du cancer du sein, en 
partenariat avec la Ligue contre le can-
cer 91, le CRCDC-IDF (ex ADMC91), l’USRO, 
le groupe hospitalier les Cheminots et la  
Clinique Pasteur. 

TÉLÉTHON 
Stand d’animation et d’information sur les 
myopathies et les maladies génétiques, 
défis sportifs au profit de la recherche, en 
partenariat avec l’USRO - Union Sportive 
de Ris-Orangis et l’AFM Téléthon Essonne 
Sud - 91.

LES ACTIVITÉS ÉDUCATIVES
Les activités éducatives gratuites se 
déroulent chaque mercredi matin de l’an-
née scolaire. Elles visent à l’épanouissement 
et à l’enrichissement personnel des enfants, 
qu’ils soient scolarisés en maternelle ou en 
élémentaire. La découverte et la pratique 
du sport y tiennent une place importante.

L'ACTION  
MUNICIPALE 

EN FAVEUR  
DU SPORT



57

Avec nos partenaires, USRO, AVSA les enfants 
s’initient au football, au handball, au rugby, au 
basket, au tennis, à la voile, au vélo, à l’équi-
tation, à la danse et l’expression corporelle.

LE SPORT DANS LA VILLE
Depuis 20 ans, Sport dans la Ville accom-
pagne les jeunes issus de quartiers priori-
taires sur le chemin de la réussite. Elle est la 
principale association d’insertion par le sport 
en France. L’ensemble des programmes 
qu’elle met en place permet de favoriser 
l’insertion sociale et professionnelle des 
jeunes inscrits à l’association, en partici-
pant activement à leur progression et à 
leur développement personnel.  

LES ÉQUIPEMENTS  
SPORTIFS
Stades, gymnases, dojos, base nautique, city 
stades en libre accès… Ris-Orangis compte 
de nombreux équipements sportifs muni-
cipaux. Découvrez-les !

Notre ville dispose d’un très important patri-
moine dédié aux sportives et aux sportifs.
Chaque année, la municipalité veille à la 
modernisation des sites afin d’améliorer 
les conditions d’accueil et la performance 
des athlètes. 
Nos agents veillent à l’entretien quotidien 
de ces structures, fréquentées par l’USRO, 
les associations mais aussi par les élèves de 
nos écoles, collèges, lycées et universités.

UTILISATION DES ÉQUIPEMENTS
L’ensemble des structures sportives est 
fermé une semaine, car la fermeture varie 
selon les calendriers sportifs des sections.  
Lors des vacances scolaires de février, avril, 
octobre, et au cours des deux semaines 
des congés scolaires de décembre/janvier.

Lors des secondes semaines des congés 
scolaires de février, avril et octobre, ainsi 
que les deux dernières semaines du mois 
d’août, les structures sont exceptionnelle-
ment ouvertes aux sections sportives qui 
en font la demande par mail à : 
servicedessports@ville-ris-orangis.fr, 
dans un délai d’un mois précédant la date  
d’occupation souhaitée.

Pendant les vacances scolaires d’été, les 
équipements sportifs peuvent être mis à 
disposition sur demande, en dehors des 
temps d’entretien obligatoire et de possibles 
travaux engagés.
La commune se réserve la possibilité de 
ne pas donner suite à des demandes, de 
proposer d’autres équipements que ceux 
souhaités ou de modifier ou suspendre 
celles-ci pour les besoins propres d’utilisa-
tion de la Ville.

BÉNÉFICIEZ  
DU PASS’SPORT 
Qu’est-ce que c’est ?
Le Pass’Sport est une aide financière de 
rentrée sportive de 50 € par enfant/jeune 
adulte pour financer tout ou partie de son 
inscription dans une association sportive 
volontaire et lui permettre de participer 
aux activités qu’elle organise au titre de 
la saison 2024-2025.

Qui peut en bénéficier ? 
• �Les personnes de 6 à 17 ans révolus béné-

ficiant de l’allocation de rentrée scolaire 
(Ars) 

• �Les personnes de 6 à 19 ans bénéficiant 
de l’allocation d’éducation de l’enfant 
handicapé (Aeeh) 

• �Les personnes de 16 à 30 ans bénéficiant de 
l’allocation aux adultes handicapés (Aah) 



58

• �Les étudiants âgés jusqu’à 28 ans révo-
lus qui justifient être bénéficiaires d’une 
bourse sur critères sociaux de l’enseigne-
ment supérieur pour l’année universitaire 
2024-2025.

Où et comment l’utiliser ? 
Il peut être utilisé auprès de structures  
suivantes :
• �Les associations et structures affiliées 

aux fédérations sportives agréées par le 
ministère chargé des Sports ; 

• �Les associations agréées JEP ou Sport exer-
çant dans les quartiers prioritaires de la 
politique de la ville (QPV) et/ou soutenues 
par le programme « Cités éducatives » 
de l’État.

Ce coupon de déduction est personnel et 
utilisable une seule fois auprès d’un club 
choisi. Le Pass’Sport est une aide cumu-
lable avec les autres aides mises en place 
notamment par les collectivités.

+ d’infos : 

LE TICKET LOISIRS 
JEUNE
Pour qui ?
Le Ticket Loisirs Jeune (TLJ) s’adresse aux 
jeunes de 6 à 15 ans et permet de financer 
sans avance de frais, tout ou partie des frais 
d’inscription des jeunes à des activités de 
loisirs, sportives, culturelles ou artistiques 
dont les familles ont un quotient familial 
inférieure ou égal à 719 €.

Comment l’obtenir ? 
La Caf de l’Essonne lance un tout nouveau 
processus dématérialisé pour le Ticket Loisirs 
Jeune en tiers payant, avec ses partenaires 
de loisirs sportifs, culturels et artistiques. Si 
vous remplissez les conditions, la Caf vous 
adressera un SMS fin août et un mail début 
septembre, contenant le lien du portail 
www.caf91-ticketsloisirsjeunes.fr.

Vous pourrez ainsi vous connecter au site 
dédié avec le mail reçu dans votre espace 
«mon compte» sur caf.fr.

Sur ce site, vous pourrez obtenir toutes les 
informations sur la dématerialisation du 
Ticket Loisirs Jeune en tiers payant et créer 
un QR-Code dont le montant sera généré 
dans la limite du forfait attribué à votre 
enfant.

AInsi, les partenaires de loisirs pourront 
scanner le QR-Code pour obtenir direc-
tement le paiement du forfait par la Caf.
Il ne vous sera plus nécessaire d’avancer les 
frais d’inscription de votre enfant.



59

INDEX

 A 
•	 3ASM......................... 32

•	 AAPPMA VAL DE 

SEINE  ASSOCIATION 

AGRÉÉE POUR LA 

PÊCHE   

ET LA PROTECTION  

DU MILIEU  

AQUATIQUE ............. 19

•	 ACIP ASSOCIATION 

CONSISTORIALE  

ISRAÉLITE DE PARIS .7

•	 ACRO 91 AMICALE 

CANINE ..................... 19

•	 ACTES EN THÉÂTRE.10

•	 ADAM ASSOCIATION 

POUR LE 

DÉVELOPPEMENT   

DE L’ANIMATION 

MUSICALE ................10

•	 ADPC 91 

ASSOCIATION 

DÉPARTEMENTALE   

DE PROTECTION 

CIVILE  

DE L’ESSONNE ....... 32

•	 AFKRO ASSOCIATION 

FRANCO KABYLE DE 

RIS-ORANGIS...........10

•	 AFPNORA 

ASSOCIATION 

FAMILIALE  

DES PIEDS NOIRS  

DE RIS-ORANGIS   

ET DE LEURS AMIS ...  5

•	 AGCRPA 

ASSOCIATION 

DE GESTION ET 

COORDINATION DES 

CLUBS RISSOIS  DE 

RETRAITÉS  

ET DE PERSONNES 

ÂGÉES ......................30

•	 AIDES........................ 33

•	 AIKIDO...................... 42

•	 AJFRO ASSOCIATION 

DES JARDINS 

FAMILIAUX   

DE RIS-ORANGIS ..20

•	 AJMF AMITIÉ 

JUDÉO-MUSULMANE 

DE FRANCE ................7

•	 AMAD  

ASSOCIATION DE 

MAINTIEN ET D’AIDES  

À DOMICILE ............33

•	 AMMAC AMICALE 

DES MARINS  ET 

MARINS ANCIENS 

COMBATTANTS   

PARAY-ATHIS ............5

•	 AMOUR  

LOUZOLO................. 33

•	 AMVERO 

ASSOCIATION MIEUX 

VIVRE ENSEMBLE   

À RIS-ORANGIS ..... 24

•	 ANCIENS 

COMBATTANTS 

HARKIS  RAPATRIÉS 

D’ALGÉRIE  

DE L’ESSONNE  ET 

LEURS ENFANTS .......6

•	 APF ASSOCIATION 

DES PARALYSÉS  DE 

FRANCE ................... 33

•	 APR AMICALE 

PHILATÉLIQUE 

RISSOISE ................... 11

•	 ARA ASSOCIATION 

RISSOISE 

D’AQUARIOPHILIE...20

•	 ARPA ASSOCIATION 

RISSOISE DE 

PROTECTION  

DES ANIMAUX ........20

•	 ASA AMBIANCE 

ET STIMULATION 

ARTISTIQUES ........... 11

•	 ASCCR ASSOCIATION  

DE SOLIDARITÉ  DE 

LA COMMUNAUTÉ 

COMORIENNE   

DE RIS-ORANGIS .. 34

•	 ASEA ASSOCIATION 

SERVICES EMPLOI 

ACCOMPAGNEMENT..26

•	 ASEI ASSOCIATION  

SOLIDARITÉ   

ET ÉCHANGES 

INTERNATIONAUX..34

•	 ASR AIDES ET 

SECOURS Ô 

•	 RISSOIS ................... 35

•	 ASSOCIATION  

ALTÉRITÉ ................. 34

•	 ASSOCIATION CARITATIVE  

PORTUGAISE  

DE RIS-ORANGIS .... 11

•	 ASSOCIATION 

CULTURELLE 

NESSEMOH................ 11

•	 ASSOCIATION DES 

LOCATAIRES CLC..... 21

•	 ASSOCIATION DES 

TAMOULS DE  

RIS-ORANGIS .......... 12

•	 ASSOCIATION  

FRANCO-INDIENNE .11

•	 ASSOCIATION 

SOLIDARIS .............. 34

•	 ATCV AMÉLIORATION 

DES TRANSPORTS  ET 

DU CADRE DE VIE...21

•	 ATHLÉTISME ........... 42

•	 AVIRON ................... 42

•	 AVTRO ASSOCIATION  

DES VIEUX  

TRAVAILLEURS  

DE RIS-ORANGIS ..30

 B 
•	 BANA YA CONGO 

(BYC) LES ENFANTS 

DU CONGO ............. 35

•	 BASKET-BALL.......... 43

•	 BIBLIOTHÈQUE 

ORANGE ................... 12

•	 BILLARD .................. 43

•	 BONNE HEURE  

DES ARTS ................. 12

•	 BOXE RTM BOXING... 43



60

 C 
•	 CBPRO CLUB BOULISTE 

DU PLATEAU............44

•	 CCMR CENTRE 

CULTUREL DES 

MUSULMANS DE RIS-

ORANGIS.....................8

•	 CCPRO CONSEIL 

CITOYEN DU PLATEAU 

DE RIS-ORANGIS......21

•	 CEDER CENTRE 

D’ÉTUDE, DE 

DOCUMENTATION   

ET DE RECHERCHE  

DES CULTURES   

JUIVES ...................... 12

•	 CENTRE CULTUREL 

FRANCOKURDE 91.. 12

•	 CIARE CLUB 

ISRAÉLITE DU  3E ÂGE   

DE RIS-ORANGIS ET 

ENVIRONS ............... 31

•	 CIDFF ESSONNE CENTRE 

D’INFORMATION SUR 

LES DROITS  

DES FEMMES  

ET DES FILLES ........ 35

•	 CITOYENS AGITÉS ..13

•	 COM-ÉCOUTE 

CONTRE LA SOLITUDE  

COMMUNAUTÉ  

À VOTRE ÉCOUTE..35

•	 COSMO PLUS ......... 36

•	 COSMOPOLITARIS..13

•	 COULEURS JAZZ ... 13

•	 COUSINS ET VOISINS .13

•	 CROIX ROUGE 

FRANÇAISE UNITÉ 

LOCALE ÉVRY 

CENTRE ESSONNE..36

•	 CYCLISME ...............44

•	 CYCLOTOURISME...44

 D 
•	 DANSE .....................44

•	 DICE CREAM ........... 13

•	 DPM  DÉPORTATIONS, 

PERSÉCUTIONS   

ET MÉMOIRE .............6

•	 DRÔLE DE DAME 91..14

•	 D-, TRÈS  

INSUFFISANT........... 21

 E 
•	 ÉCHANGES  

ET LOISIRS ................31

•	 ÉCHECS.................... 45

•	 ÉGLISE ÉVANGÉLIQUE  

BAPTISTE ...................8

•	 EMPREINTES CENTRE 

D’HÉBERGEMENT 

D’URGENCE ............ 36

•	 ENFANCE  

ET PARTAGE ............ 36

•	 ESCRIME LES 

BRETTEURS  

D’ORANGIS.............. 45

•	 ESCRIME.................. 45

•	 ETHNIES CITÉ .......... 14

 F 
•	 FEMME ET 

DÉVELOPPEMENT 

DURABLE..................37

•	 FEMMES INTER 

ASSOCIATIONS- 

INTER SERVICE 

MIGRANTS 

(FIA -ISM) .................37

•	 FILIGRANE................27

•	 FITNESS RIS FITNESS...50

•	 FOOTBALL .............. 45

•	 FOOTBALL  

PORTUGAIS.............46

•	 FRANCE ALZHEIMER  

ESSONNE .................37

•	 FRANCE PARKINSON   

(COMITÉ DE 

L’ESSONNE) ............ 38

 G 
•	 GÉNÉRATION  

FEMMES RISSOISES..38

•	 GRHL GROUPE 

RISSOIS D’HISTOIRE  

LOCALE DE RIS-

ORANGIS .................. 14

•	 GYMNASTIQUE 

RYTHMIQUE............46

•	 GYMNASTIQUE 

ARTISTIQUE & 

ENTRETIEN..............46

 H 
•	 HANDBALL .............. 47

•	 HAPPY ENGLISH .....27

 I 
•	 IAIDO........................ 47

•	 IFRAB INSTITUT 

FRANCAIS DE 

RELATION D’AIDE 

BIBLIQUE ...................8

 J 
•	 JARDINIERS EN 

ESSONNE CLUB VAL  

DE SEINE.................. 22

•	 JUDO........................ 47

 K 
•	 KARATÉ ....................48

•	 KICK-BOXING .........48

 L 
•	 L’ATELIER RISSOIS..27

•	 L’ATTRIBUT ............. 22

•	 LA BOUTIQUE ........ 38

•	 LA RUCHE DE RIS... 15

•	 LARUE ET  

COMPAGNIE ............ 15

•	 LE BAOBAB .............. 15

•	 LE COQ À L’ÂNE ...... 15

•	 LE POTAGER DE RIS-

ORANGIS ................. 22

•	 LES COLIB’RIS ........ 38

•	 LES COMITÉS  

DE QUARTIER ......... 24

•	 LE THÉÂTRE  

ARTICULÉ ................. 16

•	 LIGUE CONTRE  LE 

CANCER COMITÉ DE 

L’ESSONNE .............. 39

 M 
•	 MANIEMA  

MOUVEMENT 

D’ACTIONS  ET 

DES NOUVELLES 

INITIATIVES  POUR 

L’ÉVOLUTION DU 

MANIEMA ............... 39

•	 MANO A MANO  

PÉROU ..................... 39

•	 MASKADOM............. 16

 N 
•	 NATATION ...............48

 O  
•	 OSER .........................27

 P 
•	 PARCOURS  

SOLIDAIRE...............40

•	 PAROISSE  

CATHOLIQUE ............9

•	 PLONGÉE ASPR...... 49

•	 PONEY-CLUB AVSA... 49

•	 PROVÉLO SUD ÎLE-

DE-FRANCE............. 49

•	 PUITS  

D’ENTRAIDE�������������40 



61

 R 
•	 RAIL 91 ...................... 16

•	 RANDO RIS.............. 49

•	 REF RELAIS ESPOIR  

FRATERNITÉ ...........40

•	 RENAISSANCE  

ET CULTURE ............ 28

•	 RÉVÉLATION CHILD....16

•	 RIS-ÉVANGILE ...........9

•	 RIS FLORÉAL........... 22

•	 RIS N’RYTHM........... 17

•	 ROLLER ...................50

•	 RRPC REFUGE 

RISSOIS DE 

PROTECTION DES 

CHATS....................... 23

•	 RUGBY......................50

 S 
•	 SCOUTS ET GUIDES 

DE FRANCE GROUPE 

SAINT-FRANÇOIS-

D’ASSISE ���������������������17

•	 SECOURS 

FRATERNEL..40

•	 SECOURS  

POPULAIRE��������������40

•	 SELF DÉFENSE WING 

CHUN........................50

•	 SNL SOLIDARITÉ 

NOUVELLE  POUR LE 

LOGEMENT ��������������� 41 

•	 SPORT-BOULES....... 51

•	 SPORT SANTÉ & BIEN 

ÊTRE........................... 51

•	 SPRO  AMICALE DES 

SAPEURS-POMPIERS  

DE RIS-ORANGIS����� 41

 T 
•	 TAEKWONDO/

TAEGUKKWON......... 51

•	 TEMPO ���������������������� 28

•	 TEMPO &CO ��������������17

•	 TENNIS..................... 52

•	 TENNIS DE TABLE... 52

 U 
•	 UDFT UNION  

DES FAMILLES 

TURQUES �������������������17

•	 ULF  UNION DES LAO 

EN FRANCE ��������������� 18

•	 UMRO UNION 

MUSICALE DE  

RIS-ORANGIS ����������� 18

•	 UNC  UNION 

NATIONALE DES 

COMBATTANTS ����������6

•	 UNE CHANCE  

POUR RÉUSSIR  

À L’ÉCOLE ����������������� 28

•	 UNION PAROISSIALE  

DE RIS-ORANGIS ������9

•	 UTL-ESSONNE 

UNIVERSITÉ  

DU TEMPS LIBRE 

ESSONNE ����������������� 28

 V 
•	 VOLLEY-BALL......... 52

 Y 
•	 YOGA........................ 52

•	 YOGA ÉNERGIE 

DÉTENTE.................. 53

 Z 
•	 123 ZUMBA.............. 53



6262

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

NOTES 



63
6363

Adoptez le sms !

Conformément à la loi Informatique et Libertés du 6 janvier 1978, vous bénéficiez d’un droit d’accès et de rectification 
aux informations qui vous concernent  par simple demande au service Communication, Hôtel de ville, place du Géné-
rale-de-Gaulle, 91130 Ris-Orangis. Vous pouvez aussi modifier vos informations ou mettre fin à votre abonnement à 
ce service à tout moment.

Simple d’utilisation et gratuit, ce service offert par la Municipalité vous tient 
informé en temps réel des actualités importantes de votre Ville. 

Remplissez ce formulaire, choisissez vos thématiques, dépo-
sez-le en Mairie ou renvoyez-le via contact@ville-ris-orangis.fr.  
Encore + simple ! Connectez-vous sur le site www.ville-ris-orangis.fr  
et renseignez l’onglet «  Adoptez le SMS !  »

Nom :

Prénom :

Adresse :

Portable :

Mail : 

Je choisis les thèmes suivants :

	 Le scolaire, le périscolaire et la petite enfance  

	 Les petits travaux et les gros chantiers de la ville 

 	 Les événements municipaux 

 	 Les activités des retraités 

	 Les animations jeunesse 

	 Les événements sportifs 



SERVICE CULTURE,  
VIE ASSOCIATIVE  
ET ÉVÉNEMENTS

 
2 QUAI DE LA BORDE

91130 RIS-ORANGIS
 01 69 02 52 97

SECRETARIAT. CULTUREL@VILLE-RIS-ORANGIS.FR

SERVICE DES SPORTS
 

60 RUE ALBERT-RÉMY
91130 RIS-ORANGIS

 01 69 02 68 37
  SERVICEDESSPORTS@VILLE-RIS-ORANGIS.FR

URSO : 
UNION SPORTIVE 
DE RIS-ORANGIS

SIÈGE SOCIAL
 

HALLE JACKI-TRÉVISAN
60 RUE ALBERT-RÉMY

91130 RIS-ORANGIS
 01 69 25 96 48    ACCUEIL@USRO.FR

WWW.USRO.FR


